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Perheviljelmien tulojen kehitys kaksijakoista 2000-luvulla

Maidontuottajien maatalouden verotettavat tulot maitolitraa kohti ovat selkeédsti menneet positiiviseen suuntaan
talla vuosituhannella, mutta lihasikojen tuottajien sikapaikkaa kohti lasketut tulot ovat olleet alaméessd koko
2000-luvun. Viljantuottajien maatalouden veronalaiset tulot ovat viljahehtaaria kohti niin ikda alentuneet viisi
prosenttia vuodesta 2000 vuoteen 2006. Sokerijuurikkaan tuottajien tulot juurikashehtaaria kohti laskivat vuoteen
2005 saakka, mutta ndyttavdt oheisen kuvion perusteella kasvaneen huimasti jakson viimeisend vuotena.
Kasvupyrihdys johtuu siitd, ettd sokerijuurikkaan tilakohtainen pinta-ala laski vuonna 2006 keskimaérin kolme
hehtaaria, eli kun jakajaa pienennetddn niin osamiird kasvaa. Itse asiassa kdvi niin, ettd sokerijuurikkaan
myyntitulot vuonna 2006 alenivat edellisvuodesta noin 3400 euroa juurikastilaa kohti, mutta kohonneet
maataloustuet ja muista tuotteista saadut tulot eivét ainoastaan kompensoineet juurikastulojen menetyksid, vaan
myds kasvattivat verotettavia tuloja. Tiedot kdyvat ilmi Tilastokeskuksen julkaisemasta vuoden 2006 Maa- ja
metsétalousyritysten taloustilastosta.

X;ljehja (L)J&I)lsmd%r)] yhteenlaskettu maatalouden verotettava tulo tuotantoyksikk6a kohti vuosina 2000-2006
uosi =

140

120
P —

g0

g0

Suhdeluku

—— Kaikki5353T tilaa —— i1y prylehmas

40

== Yli i likarikaa i 30 haviliaa

20 —se— liSharokerujuur.

2000 2001 2002 2005 2004 2005 2006

Yuosi

Tuotantosuuntien vélinen tarkastelu tehtiin kokonaan uudella tavalla. Tarkastelun kohteeksi valittiin sellaiset
maatilarekisteriin kuuluvat maatilat, joiden viljelyoikeuden haltijana ja maataloudesta verovelvollisena toimi
luonnollinen henkild yhtéjaksoisesti vuodesta 2000 vuoteen 2006. Téllaisia maatilayrityksié oli kyseiselld jaksolla
kaikkiaan 53837. Tésté joukosta poimittiin tarkempaan analyysiin sellaiset yritykset, jotka tiyttivit ainakin yhden
seuraavista ehdoista:

a) tilalla oli yhtdjaksoisesti seitseménd vuotena yli 10 lypsylehméa,
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b) tai yhtdjaksoisesti yli 100 lihasikaa,

c) tai yhtdjaksoisesti yli 30 hehtaaria viljakasveja,

d) tai yhtdjaksoisesti yli viisi hehtaaria sokerijuurikasta.

Ehdon téyttdvid maatilayrityksid oli Suomessa kaikkiaan 15285. Valintakriteerien méaarittelyssé tédhdéttiin siihen,
ettd paneeliin tulevat yritykset edustaisivat ainakin kotieldintilojen osalta vahintdén yhden henkilon ty6llistivaa
maatilayritysti. Paneeliin valikoituneiden viljatilojenkin peltoala vuonna 2006 oli jo yli 82 hehtaaria, joten ne
olivat peltoalansa puolesta huomattavasti keskikokoa suurempia. Myos juurikastilojen keskikoko oli 1dhes 60
hehtaaria. Talla valintamenettelylla eliminoitiin my6s tuotantosuunnan vaihtumisen vaikutukset tuloksiin.

Vaikka lihasikojen tuottajien maatalouden tulos on suhteellisesti alentunut koko 2000-luvun, niin absoluuttisesti
ndiden yritysten tulos on korkein vertailun kohteena olevista tuotantosuunnista vuonna 2006, 1ihes 47500 euroa
yritystd kohti. Seuraavaksi korkein tulos on lypsykarjatiloilla, 41400 euroa, kun taas alhaisin viljatiloilla, 26000
euroa. Lihasikalaa hoitava viljelijaperhe saa siten palkakseen ja omien pddomien koroksi 500 lihasian hoidosta
ja 78 peltohehtaarin viljelystd noin 21500 euroa enemmén kuin 82 hehtaarin viljatilallinen. Sikatilojen
tuotantopddoman verotusarvo vuonna 2006 oli 234000 euroa, yli kaksi kertaa suurempi kuin viljatiloilla. Jos
ja kun paddomille pitdisi saada myds korkoa, niin palkka sikojen hoitamisesta jd4 vaatimattomaksi. T4t4 taustaa
vasten lihasikojen tuotannon kriisi on hyvin ymmaérrettdvissd. Paneelin lypsykarjatilojen keskimddrdinen
lehméluku vuonna 2006 oli 25 lypsylehmai, joka sekin vaatii vahintd4dn yhden henkilon tyopanoksen jokaisena
viikon pdivdnd. Joka tapauksessa sekd lypsykarja- ettd sikatalousyrittijat ovat 2000 luvulla investoineet ja
kasvattaneet voimakkaasti tuotantoaan. Lehmaluku on kasvanut neljdlla lypsykarjatilaa kohti ja lihasikojen
lukumaiairé yli sadalla lihasialla yritystd kohti. Tarkempia tietoja aiheesta 16ytyy tilaston katsauksen luvusta 5,
'Tilaston vaihtuva teema'.

Tilaston metsdtaloutta késittelevassd osassa kuvataan nyt ensimmadisté kertaa kaikkien yksityismetsdnomistajien
puunmyyntituloja, sekd metsén kasvatuksesta ja hoidosta johtuvia menoja metsdnomistajien verotilinpaétosten
tietojen pohjalta. Tietoja on ryhmitelty metsdnomistajan juridisen muodon mukaan, maakunnittain, seké sen
mukaan onko metsdnomistaja my0s maatalouden harjoittaja. Maatalouden verovelvolliset on jaettu ns.
aktiivitilallisiin ja passiivitilan omistajiin. Siten tilastossa kuvataan nyt ensimmaéistd kertaa myods ns.
kaupunkilaismetsdnomistajien metsatalouden tuloksia. Koko yksityismetsdtalouden puunmyyntien hankintatyolla
vahennetty arvo vuonna 2006 oli 1026 miljoonaa euroa. Tdstd aktiivisten maatilayrittdjien osuus oli 334
miljoonaa euroa, passiivimaatilan omistajien 212 miljoonaa euroa ja ns. kaupunkilaismetsdnomistajien 481
miljoonaa euroa. Yrityskohtaiset tulokset esitelldén tilastokatsauksen metsétaloutta kisittelevissa osassa.
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1. Johdanto

Maa- ja metsitalousyritysten taloustilaston tiedoista valtaosa perustuu erilaisista hallinnollisista rekistereisté
saataviin aineistoihin. Tilaston kannalta keskeisid rekistereitd tuotetaan ja ylldpidetddn sekd Maa- ja
metsitalousministerion hallinnonalalla ettd verohallinnossa. Tietoja on yhdistetty tilastoa varten lihes 20:std
erilaisesta tietorekisteristd, jonka liséksi tilaston tietovarantoa on tidydennetty noin 9000 maatilayrittdjalle
suunnatulla tilastokyselyll, jolla kysytidén maatalouden verolomaketta yksityiskohtaisemmin maatilayritysten
myyntituloja ja vihennyskelpoisia menoja. Tilaston kaikki tiedot esitetdin liitteind olevissa tietokantatauluissa,
joista kayttdjd voi poimia vain kulloisenkin kiinnostuksen kohteena olevia tietoja. Valtaosa taulujen tiedoista
on esitetty keskiarvoina tilastoyksikkoéd kohti. Toki keskiarvoista voidaan helposti laskea summia yli koko
aineiston kertomalla keskiarvo tilastoyksikdiden maérdlld. Uutta on se, ettd henkiloverotusta koskevista
taulukoista tietoja voidaan poimia vuosista 2000-2006 erikseen ja maatilayrityskohtaisista tauluista vuosista
2004, 2005 ja 2006. Tavoitteena on, ettdi lukujen 1-4 osalta tilasto tulisi pysyméidn jatkossa hyvin
vakiomuotoisena, kun 'tilaston vaihtuva teema' luvussa aihe vaihtuisi vuosittain. T4ll4 kertaa teemaksi valittiin
keskeistd suomalaista maataloustuotantoa edustavien perheviljelméné toimivien maatilayritysten paneelitarkastelu.
Tilasto julkaistaan nyt toista kertaa. Viitevuoteen 2004 saakka vastaavia tietoja julkaistiin yrityskohtaisten
tietojen osalta otantatutkimukseen perustuvassa Maatilatalouden yritys- ja tulotilastossa, sekd henkiloverotukseen
pohjautuvien tietojen osalta kokonaistutkimukseen perustuvassa Maatilatalouden tulo- ja verotilastossa.

Tilaston kuvauksen kohteena olevaa perusjoukkoa on vuoden 2006 tilastossa laajennettu siten, ettd metséitaloutta
koskevat tiedot esitetddn myos muiden kuin maatalousyrittdjien harjoittaman metsdtalouden osalta. Metsétalouden
pinta-alaverotus paittyi kaikkien metsdnomistajien osalta vuonna 2005, joten nyt julkaistavassa tilastossa on
ensimmadistd kertaa esitetty verotietoihin pohjautuvia yksityismetsidtalouden puunmyyntituloja sekd
metsédtaloudesta aiheutuvia menoja kaikkien yksityismetsdnomistajien osalta. Metsitalouden tuloksia esitelldén
sekd alueellisesti ettd omistajaryhmien mukaan luokiteltuna. Metsdtaloutta koskevat tiedot julkaistaan ainoastaan
vuodelta 2006.

Maa- ja metsétalousministerion tictopalvelukeskuksen (Tike) ylldpitiméan vuoden 2006 maatilarekisterin mukaan
Suomessa oli 69071 aktiivimaatilaa. Samaan aikaan verohallinnon rekisterien mukaan maatilatalouden
verovelvollisia yksikoitd oli 143298. Tassd tilastossa kdytetadn nimitystd “aktiiviyritys” sellaisista maatalouden
verolainsdddanndn mukaisista verovelvollisista, jotka harjoittavat maataloutta maatilarekisteriin kuuluvalla
maatilalla. Tosin maatilarekisterin tilalla voi toimia useampiakin maatalouden verovelvollisia yksikoitd,
esimerkiksi vanha ja nuori isdntd ovat muutaman vuoden ajan molemmat maatalouden verovelvollisia. Téllaisissa
tapauksissa aktiiviseksi yritykseksi valittiin liikevaihdoltaan suurempi verovelvollinen, kun taas muut
aktiivitiloillakin toimivat maatalouden verovelvolliset merkittiin passiivisiksi yrityksiksi. Passiivisisten
maatalousyrittdjien lukuméaéra oli yli 77000. Luonnollisesti suuri osa heisté oli sellaisia verovelvollisia, jotka
olivat vuokranneet peltonsa muiden viljeltdviksi ja olivat siten maan vuokratulojen takia maataloudesta
verovelvollisia.

Tilasto julkaistaan kokonaisuudessaan ainoastaan Tilastokeskuksen internet palvelussa. Tilaston katsaus osaan
on poimittu vain joitain tietoja kuriositeetin omaisesti tilaston tietokantatauluista. Tilaston liitteend olevat
tietokantataulukot korvaavat aiemmissa painetuissa julkaisuissa esitetyt tilastotaulukot. Tietokantataulukot
mahdollistavat aiempaa monipuolisempien tarkastelujen tekemisen, koska vanhaa ”sivurajoitetta” ei ole endd
olemassa. Tietokantatauluista voidaan tehdéd rajoitettuja poimintoja tilaston kéyttijén kiinnostuksen kohteena
olevista aiheista. Tietokantatauluista poimitut tiedot on helppo tallentaa esimerkiksi taulukkolaskentaohjelmaan,
jossa tietoja voidaan muokata omien tarpeiden mukaan. Aiemmissa painetuissa tilastojulkaisuissa oli mahdollista
julkaista padosin vain yhden ulottuvuuden taulukoita, kun nyt julkaistavissa tietokantatauluissa on padsaintoisesti
véhintién kaksi ulottuvuutta, esimerkiksi tuotantosuunta maakunnittain. Tietoja esitetdin myds kuntakohtaisesti.

Témaén tilaston tilastoyksikdstd kédytetdan nimitystd maatilayritys. Kuten edelld mainittiin, maatilalla voi toimia
useampia verovelvollisia yrityksid, tai toisaalta yksi yrittdjd voi harjoittaa maataloutta useammalla maatilalla.
Tuotantoa harjoitetaan my0s enenevéssd maérin vuokratuilla pelloilla, jopa kokonaisia maatiloja vuokrataan.
Maatila ei ole juridinen oikeushenkild, joten maatila ei voi omistaa esimerkiksi pankkitilié tai olla taloudellisessa
vastuussa. Maatilalla harjoitettavasta tuotannosta on aina taloudellisessa vastuussa maatilan viljelyoikeutta
hallinnoiva oikeushenkild, joka maatalouden kyseessé ollessa on useimmiten luonnollinen henkild, verotusyhtyma




tai kuolinpesd. Muun yritystoiminnan tilastointiin verrattuna maatila voidaan késittia yrityksen toimipaikaksi,
josta taloudellisessa vastuussa on joko tilan vuokrannut tai sen omistava oikeushenkild. Niin yrittdjd ja
toimipaikka yhdessd muodostavat yrityksen. Toki taloudellisia tuloksia voidaan laskea edelleen maatilaakin
kohden, mutta maatilan kaytto taloudellisten tilastojen perusyksikkond on hdmairtynyt jatkuvasti 1960-luvun
lopulta, kun maataloudessa siirryttiin maatilan pinta-alaan perustuvasta verotuksesta todellisiin tuloihin ja
menoihin perustuvaan verotukseen. Toki voidaan my0s puhua tuloista maatilayrittdjad kohti, mutta koska
kyseessd on usein yrittdjdpuolisot, niin on kéytdnnollisempédd kayttdd nimitystd 'maatilayritys' puhuttaessa
taloudellisesta tuloksesta.

Téssai tilastossa ei ole mukana sellaisten yritysten tuloksia, jotka eivit ole maatilatalouden verolainsddddnnon
mukaan verovelvollisia. Jos maatalouden harjoittaja suorittaa esimerkiksi koneurakointia siind laajuudessa, etté
verottaja katsoo urakoinnin kuuluvan eri liikkkeeksi kuin maatalous, niin tima koneurakointi jaa tdman tilaston
kuvauksen ulkopuolelle. Toisaalta jos koneyrittiminen voidaan katsoa maatalouden sivuelinkeinoksi ja siitd
saatuja tuloja verotetaan muiden maatalouden tulojen ohessa, niin urakoinnin tulot ja menot sisiltyvét tdhan
tilastoon. Maataloutta harjoitetaan enenevissd madrin myos elinkeinoverolain alla. Namaékin yritykset jaavit
ainakin toistaiseksi timén tilaston ulottumattomiin.




2. Maatilayritysten verotilinpaatoksiin perustuvat tulokset

Tassd luvussa esitetyt tiedot perustuvat péddasiassa maatilatalouden tuloverolain mukaan verotettujen
verovelvollisten 2-verolomakkeilla annettuihin tietoihin, jotka on yhdistetty maaseutuelinkeinorekisterin
tilakohtaisiin tietoihin. Tietoja on tdydennetty suoralla, noin 9000 maatilayritykselle suunnatulla tilastokyselylla.
Tilaston liitteend olevat yrityskohtaiset tietokantataulut on nimetty siten, etti taulukon otsikko alkaa sanoilla
'Maatilayritys:' Tietokantatauluissa on kuvattu padasiassa aktiivisten maatilayritysten tuloja, menoja, varoja ja
velkoja.

2.1. Kaikkien maatalouden verovelvollisten kokonaistarkastelu

Maatalouden verolainsdéddannon perusteella verotettavien verovelvollisten mééra oli vuonna 2006 noin 143000.
Naistd kaikkiaan 66084 verovelvollisen tiedot pystyttiin yhdistimdidn Maa- ja metsdtalousministerion
tietopalvelukeskuksen ylldpitimén maatilarekisterin tietoihin. Maatilarekisteriin kuului vuonna 2006 kaikkiaan
69071 ns. aktiivitilaa. Ndin ollen noin 3000 aktiivitilan tuloja ei joko verotettu maatalouden verolain mukaan,
tai tilalta tuloja saavan yrittdjén tietoja ei onnistuttu yhdistiméén tilan tietoihin. Valtaosa niistd 3000 tilasta
lienee ns. harrastetiloja, joilta mahdollisesti saatavia tuloja ei veroteta maatalouden verolain mukaan. Yha
kasvava osa maatalousyrityksistd kuuluu elinkeinoverolain piiriin. Myds tillaisten yritysten tiedot jadvét timéan
tilaston ulkopuolelle.

Maatalouden veronalaisten tulojen kokonaisméérd kasvoi vuodesta 2005 vuoteen 2006 ldhes 200 miljoonaa
euroa, 4345 miljoonasta 4539 miljoonaan. Kasvu tapahtui yksinomaan aktiiviyrityksissi ja suurin osa kasvusta
selittyy tukien méérian noin 135 miljoonan euron kasvulla. Loppuosa lisdyksesta selittyy maataloustuotteiden
myyntitulojen lisddntymiselld. Eri tuoteryhmissé tapahtunut myyntitulojen kehitys tosin oli jopa vastakkaista:
kun 17% alv-kantaan kuuluvien kotieldintuotteiden (mm. maito ja kananmunat) myynti kasvoi 27 miljoonalla
eurolla, niin vastaavasti 1dhinnd teuraaksi myytdvien 17% alv-kantaan kuuluvien kotieldinten myyntitulot
alenivat seitsemilld miljoonalla eurolla. Tukien osuus kaikista tuloista oli vuonna 2006 noin 42 prosenttia, kun
vastaava osuus vuonna 2004 oli 40 prosenttia.

Tuotantopanosten hankinnasta aiheutuvat kokonaismenot kasvoivat edellisvuodesta 85 miljoonaa euroa. Menot
lisddntyivit yksinomaan aktiiviyrityksissd. Menojen kasvusta puolet, eli noin 42 miljoonaa euroa selittyy 22%
alv-kantaan kuuluvien menojen lisédyksestd ja loppuosa selittyy poistojen kohoamisesta 25 miljoonalla ja
tasausvarausten 21 miljoonan euron lisédyksestd. Kun menojen ja tulojen erotuksena saatavaan voittoon lisitédén
vield korjauserit (mm. maatalouden menoissa vihennetyt yksityistalouden menot ja alkutuottajien alv-huojennus,
sekd vahennetiddn mm. yksityisauton maatalouskaytto ja osinkojen verovapaa osa) sekd maatalouden korkomenot,
niin saadaan maatalouden tulos. Kaikkien maatalousyrittéjien yhteinen maatalouden tulos oli vuonna 2006
reilut 1200 miljoonaa euroa. Kasvua edellisvuoteen oli 1dhes 100 miljoonaa euroa. Myos tuloksen kasvu tapahtui
yksinomaan aktiivisilla yrityksilld. Maatalouden kokonaisvarallisuuden verotusarvo oli tilastovuonna 4629
miljoonaa euroa. Téstd suurimman erdn muodostivat maatalouskone- ja kalusto-omaisuus, yhteensd 1656
miljoonaa euroa. Maatalouden varallisuuden verotusarvo kasvoi edellisvuodesta 31 miljoonaa euroa, kun samaan
aikaan maatalouden velkamaéré lisdéintyi 96 miljoonaa euroa.




Maatalouden veronalaiset tulot, menot, varat ja velat yhteensd miljoonaa euroa vuosina 2004-2006.

Tiedot erikseen aktiiviyrityksilta ja passiiviyksikoilta

Tiedot Vuosi | Maatalouden verolain mukaan verovelvolliset
Yhteensa Passiiviyksikot | Aktiiviyksikot
01 Maatilayritysten lukumaara koko aineistossa | 2004 145 062 76 166 68 896
2005 145 472 78 642 66 830
2006 143 298 77 214 66 084
03 Maataloustuotteiden myyntitulo milj. euroa |2004 2323 91 2231
2005 2298 99 2199
2006 2 356 98 2258
10 Tuet milj. euroa 2004 1745 35 1709
2005 1786 38 1748
2006 1923 39 1883
20 Menot yhteensa milj. euroa 2004 3 068 129 2939
2005 3126 137 2988
2006 3211 137 3074
24 Maatalouden tulos milj. euroa 2004 1144 120 1024
2005 1109 135 974
2006 1208 136 1072
42 Maatalouden varat milj. euroa 2004 4 355 465 3 890
2005 4 598 508 4089
2006 4629 495 4135
43 Maatalouden velat milj. euroa 2004 2797 125 2672
2005 2909 120 2789
2006 3005 118 2 887

Seuraavassa taulukossa maakunnat ja kunnat asetettiin maataloustulojen perusteella suuruusjérjestykseen.
Taulukossa on mukana vain aktiiviyritykset. Varsinais-Suomessa maatalouden kokonaistulot olivat ldhes 50
miljoonaa euroa korkeammat kuin Eteld-Pohjanmaalla, mutta silti Eteld-Pohjanmaalla ja Pohjois-Pohjanmaalla
maatalouden tulos oli korkeampi kuin Varsinais-Suomessa. Kuntien vélisessd vertailussa Kiuruvesi johti
maatalouden yhteistulojen perusteella, mutta tuloksella mitaten Nivala kiilasi kdrkeen. Ahvenanmaan
maataloustulot ylittyvét jopa kuudessa mantereen kunnassa. Tuloksen suhteellinen osuus maatalouden tuloista
on suurin Keski-Pohjanmaalla, kun taas Varsinais-Suomessa osuus on alhaisin.




Maakunnat ja kunnat maatalouden tulojen mukaisessa suuruusjarjestyksessa vuonna 2006

Alue Aktiivimaatilayritysten | Maatalouden | Tulos Tulos Tulos euroa/
lukumaara tulot milj. maataloudesta | prosenttia | maatilayritys
euroa/alue | milj. tuloista
euroalalue
Koko maa - Hela landet 66 084 4 266 1072 25 16 222
Varsinais-Suomen maakunta - Egentliga 7078 535 113 21 15953
Finlands landskap
Eteld-Pohjanmaan maakunta - Sédra 7 575 484 124 26 16 326
Osterbottens landskap
Pohjois-Pohjanmaan maakunta - Norra 5489 420 122 29 22 273
Osterbottens landskap
Pohjois-Savon maakunta - Norra Savolax 4715 343 90 26 19 166
landskap
Satakunnnan maakunta - Satakunta 4 665 298 68 23 14 549
landskap
Pohjanmaan maakunta - Osterbottens 4582 257 66 26 14 344
landskap
Pirkanmaan maakunta - Birkalands 4 567 245 54 22 11 826
landskap
Pohjois-Karjalan maakunta - Norra 2740 184 51 27 18 452
Karelens landskap
Keski-Suomen maakunta - Mellersta 3476 176 44 25 12780
Finlands landskap
Kanta-Hameen maakunta - Egentliga 2625 176 39 22 14 856
Tavastlands landskap
Etela-Savon maakunta - Sddra Savolax 3169 175 41 23 12 904
landskap
Uudenmaan maakunta - Nylands 2658 155 34 22 12 886
landskap
Keski-Pohjanmaan maakunta - Mellersta 1630 152 50 33 30 704
Osterbottens landskap
Paijat-Hameen maakunta - 2082 134 32 24 15 205
Paijanne-Tavastlands landskap
Kymenlaakson maakunta - 2317 120 34 28 14 676
Kymmenedalens landskap
Lapin maakunta - Laplands landskap 1750 110 31 28 17 458
Etela-Karjalan maakunta - Sédra 1820 97 27 28 14 599
Karelens landskap
[t&-Uudenmaan maakunta - Ostra 1483 92 21 23 14 180
Nylands landskap
Kainuun maakunta - Kajanalands 1076 74 22 30 20 316
landskap
Kiuruvesi 500 50 11 23 22 846
Somero 575 47 10 21 16 809
limajoki 503 46 11 23 21484
Nivala 435 41 13 31 29 397
Jalasjarvi 517 41 10 25 20 263
Kauhajoki 622 39 9 24 14 928
Ahvenanmaa - Aland 587 38 10 27 17 613
Lapua - Lappo 630 36 9 27 14 946
Loimaa 526 35 9 27 17 845

2.2. Tilakohtainen tarkastelu

Alueittain

Tilaston tarkimpana alueyksikkoné kdytetddn kuntajakoa. Muina alueluokkina kéytetddn sekd maakuntaa ettd
EU-tukialuetta. Kuntatasolla julkaistuja tietoja ei ole endid jaettu muihin alaryhmiin, kuten esimerkiksi
tuotantosuuntiin. Sitdvastoin maakunta- ja EU-tukialueen mukaan luokitellut tietokantataulukot on laadittu
padsddntoisesti vahintddn kahdessa ulottuvuudessa, esimerkiksi maakunnan ja tuotantosuunnan mukaan.




Otokseen pohjautuvia tietoja (merkitty * merkilla tietokantatauluissa) ei mydskéén julkaista kuntatasolla. Siten
esimerkiksi tietoja pellon vuokrahinnoista ei ole saatavissa kunnittain.

Keski-Pohjanmaa erottuu maatalouden keskiméérdisen yrityskohtaisen tuloksen perusteella selkedsti muista
maakunnista. Kun koko maassa maatalouden tulos oli 16222 euroa maatilayritysté kohti, niin kuudessa kunnassa
tulos ylittdd 30000 euron rajan. Néisti viisi kuntaa sijaitsee Keski-Pohjanmaalla: Kannus, Lohtaja, Toholampi,
Ullava ja Kaustinen. Kuudes 30000 euron ylittdji oli Reisjérvi Pohjois-Pohjanmaalta, joka sekin tosin sijoittuu
aivan Keski-Pohjanmaan rajalle. Reilussa 50 kunnassa yrityskohtainen tulos jdi alle 10000 euroon.

Eri tuotantosuuntien suhteellinen osuus tilojen lukuméairistd maakunnassa vaikuttaa selvésti siithen, kuinka
suuri on maakunnan keskiméérdinen tulos maataloudesta. Keski-Pohjanmaalla 53 prosentilla maatilayrityksia
padtuotantosuunta on lypsykarjatalous ja 14 prosentilla viljantuotanto. Vastaavasti Pirkanmaalla, missa
yrityskohtainen tulos oli vuonna 2006 alhaisin, oli viljatilojen ja maitotilojen suhde ldhes pédinvastainen, 18
prosenttia lypsykarjatiloja ja 54 viljatiloja.

EU-tukialueittain tarkasteltuna aktiiviyritysten lukumaéré jopa kasvoi vuonna 2006 joillakin alueilla. Tama
johtuu siita, ettd tilatukeen siirtymisen seurauksena maatilarekisteriin tuli jonkin verran uusia maataloustukea
hakevia maatiloja. Yrityskohtainen tulos on korkein C2 ja C3 alueilla, kun taas B ja C4 tukialueilla jaddaan
tuloksen suhteen vertailussa alhaisimmalle tasolle. Maatilayritysten maaran suhteen samaa kokoluokkaa olevalla
B-tukialueella tulos jdi noin 5000 euroa C2-aluetta alhaisemmaksi. Yrityskohtaisen tuloksen suhteellinen
muutos vuodesta 2004 vuoteen 2006 oli suurin C2P-tukialueella, 15,6 prosenttia kun alhaisimmaksi kasvu jai
A-tukialueella. Koko maassa yrityskohtainen tulos kasvoi samalla ajanjaksolla 9,1 prosenttia.

Maatilayritysten lukumé&ard, maatalouden tulos ja tuloksen suhteellinen muutos vv. 2004-2006
EU-tukialueittain

Vuosi | Koko A-tukialue | B-tukialue | C1-tukialue | C2-tukialue | C2P-tukialue | C3-tukialue | C4-tukialue

maa
Maatilayritysten|2004| 68 896 8680, 20 356 16 341 18 209 1971 2755 584
luku-maara 2005| 66 830 8397| 19752 15 796 17 752 1908 2 669 556
2006| 66 084 8238 19501 15 625 17 556 1896 2694 574
Tulos 2004| 14867 14839| 12903 13 730 17725 15763 17 600 10 559

maataloudesta|2005| 14 569| 14420, 12853 13 514 17 162 15 463 17 095 9709
euroa /yritys  {2006| 16222| 15633 13891 14 808 19735 18 229 19758 11 673
Tuloksen 9,1 54 7.7 79 11,3 15,6 12,3 10,6
muutos% vv.
2004-2006

Omistusmuodon mukaan

Tilastossa aktiiviyritykseksi kutsutusta 66084 maatilayrityksestd luonnollisten henkil6iden omistuksessa oli
59301 yritystd, verotusyhtymien omistuksessa 4143 yritystd ja kuolinpesien omistuksessa 2612 yritysta.
Perusjoukkoon siséltyi liséksi 28 yritysté joiden omistajan juridinen muoto oli jokin muu kuin nuo edelldmainitut.
Verotusyhtymien omistamien tilojen lukumaéré on selkedsti lisdéintyméassa. Myos keskimadrdinen maatalouden
tulos kohosi vuodesta 2004 vuoteen 2006 suhteellisesti eniten verotusyhtymamuotoisissa yrityksissa.

Maatilayritysten lukumaéara, maatalouden tulos ja tuloksen suhteellinen muutos vv. 2004-2006 juridisen
muodon mukaan

Vuosi | Koko maa | Luonnollinen Verotusyhtyma | Kuolinpesa
henkil®
Maatilayritysten lukumaara 2004| 68 896 61 939 3883 3038
2005| 66 830 60 124 4083 2592
2006| 66 084 59 301 4143 2612
Tulos maataloudesta /yritys 2004 14 867 14 822 21917 6728
2005| 14569 14 428 21688 6 665
2006 16222 16 073 24 452 6 527
Tuloksen muutos% vv. 2004—2006 9,1 8,4 11,6 -3,0




Tulokset ikdryhmittain

Katsauksen ikdryhmittdinen tarkastelu on esitetty luvussa 3, koska ikdryhmittely on mahdollista ja jarkevéa
tehdd luonnollisten henkildiden omistamille maatilayrityksille ja henkiloveroaineistosta saatava ikdryhmittely
voidaan tehdd pidemmalle ajanjaksolle kuin yrityskohtaisissa tiedoissa, vuodesta 2000 vuoteen 2006. Siten
seitsemdn vuoden ajanjakso antaa paremman kuvan maatilojen omistajien ikdrakenteesta ja sen kehityksesta.
Toki yrityskohtaisissa tietokantatauluissa on esitetty tulokset myds maakunnittain ja viljelijin iin mukaan
vuodesta 2004 vuoteen 2006, kuten muutkin yrityskohtaiset tulokset.

Tuotantosuunnan mukaiset tulokset

Tilaston tuotantosuuntana kéytetddn maatilarekisterissi tilalle méidriteltyd tuotantosuuntaa. Lypsykarjatilojen
lukumaéard laskee edelleen voimakkaasti. Luonnollisten henkiléiden hallinnassa vuonna 2006 oli endd 13446
lypsykarjayritystd, kun vuonna 2000 vastaava lukumééri oli 20415 yritystd. Lypsykarjayritysten tulos kasvoi
vuodesta 2004 vuoteen 2006 ldhes 5700 euroa. Toki tuloksen kasvusta huomattava osa on seurausta pienempien
yritysten tuotanon lopettamisesta. Sikatalousyrityksissa keskimaérdinen tulos oli noin 2000 euroa alhaisempi
kuin lypsykarjayrityksissé. Sikataloudessa lannoite- ja rehumenojen voimakas kohoaminen sdi tulosta.

Maatilayritysten lukumaara, lannoite- ja rehumenot, sekd tulos maataloudesta tuotantosuunnittain

vuodesta 2004 vuoteen 2006
Vuosi |Koko |1.Lypsy-karja-talous | 2.Liha- | 3.Sika-talous | 4.Siipikarjatalous | 5.Lampaat, | 6.Viljanviljely | 7.Muu 8.Muu
maa - ym vuohet, kasvituotanto | tuotanto
Hela naudat hevoset
landet
Maatilayritysten | 2004 |68896 17 236| 4 598 3283 915 2248 28 319 11 934 363
lukumaara 2005 (66830 16 273| 4 359 3048 874 2171 28 018 11 665 422
koko 2006 (66084 14 992|4 185 2843 833 2237 27 877 12 312 805
aineistossa Muutos -2 -2 244 -413 -440 -82 -11 -442 378 442
04-06 | 812
* Lannoitteet ja| 2004 |2 933 4000|3374 5131 5975 1031 2 256 2415 667
kalkki 2005 |3 395 4942|3842 8418 4935 694 2503 2398 363
euroalyritys  |2006 |3 733 5618|4 608 9875 4723 459 2872 2436 227
Muutos| 800 1618|1234 4744 -1 252 -572 616 21| -440
04-06
* Rehutyms. [2004 |5 998 12902|6 418 30916 47 579 1001 373 283 318
euroalyritys  |2005 |6 165 13 511| 8 447 34 744 43 512 1443 214 194 104
2006 |6 195 14 661|7 376 37 740 48 135 1064 214 234 129
Muutos| 197 1759 958 6 824 556 63 -159 -49| -189
04-06
Tulos 2004 |14867 29 075|16042 27 514 33 065 1865 7 623 9008| 3405
maataloudesta |2005 |14 569 28 11716598 30 683 34 266 1859 7 480 9017| 3443
euroalyritys (2006 [16222 34 74319839 32102 35 859 2 847 7 802 9819| 2768
Muutos | 1 355 5668|3797 4 588 279 982 179 811| -637
04-06

* Lannoite- ja rehumenot estimoitu otoksesta

Tilakoon mukaan

Maatilayritysten lukumaéra aleni vuodesta 2004 vuoteen 2006 kaikkiaan 2812 yritykselld. Maatilan viljellyn
peltoalan mukaan tarkastellen alle 50 hehtaarin maatiloja oli vuonna 2006 kaikkiaan 3735 vihemmain kuin
vuonna 2004. Vastaavalla ajanjaksolla yli 50 hehtaarin maatilojen lukumééra kasvoi 923 maatilalla. Tilojen
poistuma oli sekd absoluuttisesti ettd suhteellisesti suurinta 10—50 hehtaarin kokoluokissa: osa yrityksista
kasvatti tilakokoa yli 50 hehtaariin ja suurempi osa lopetti tuotantonsa kokonaan. Alle 10 hehtaarin
tilakokoluokassa tilalukuméaarien muutokset niyttavat olevan vihdisempid. Tdméan kokoluokan tilat ovat usein
sivutoimisesti hoidettuja: tilat kuuluvat maatilarekisteriin ja ne saavat maataloustukea vaikkakin viljelylla voi
olla vain véhdinen merkitys tilanomistajan talouteen.
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Maatilayritysten lukumaara, tulot ja menot tilakokoluokittain vuodesta 2004 vuoteen 2006

Vuosi | Koko *0-4,9 |5-9,9 [10-19,9 |20-29,9 ([30-49,9 |50-99,9 |YIi100
maa - ha ha ha ha ha ha ha
Hela
landet
Maatilayritysten 2004| 68 896 4625 8629 16 481 12 370 14 368 10 108 2315
lukumaara 2005| 66 830 4269 8181 15 587 11 845 13 968 10 395 2585
2006| 66 084 4 476 8179 15143 11 376 13 564 10 545 2 801
Lukumaaran muutos 2006| -2812 -149 -450 -1 338 -994 -804 437 486
2004-2006
Lukumaaran suhteellinen 2006 -4.1 -3,2 -5,2 -8,1 -8,0 -5,6 4.3 21,0
muutos 04-06 prosenttia
Tulos maataloudesta 2004| 14 867 1333| 2086 6 250 13375 21500 31521 44992
euroalyritys 2005| 14569 1584| 2005 5824 12489 20218| 30251, 44440
2006| 16222 1588| 2081 6 392 13673| 22297| 33815| 48733
Tuloksen kasvu 2006 9,1 19,1 -0,2 2,3 2,2 3,7 7.3 8,3

vuodesta 2004 vuoteen 2006 %
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3. Maatalousyrittajien henkilbverotukseen perustuvat tulokset

Henkil6verotusta koskevat tietokantataulut on laadittu vuosille 2000 — 2006, joten kaikista tauluista on saatavissa
tiedot seitsemdn vuoden ajalta. Tiedot on saatu henkiloverorekisteristd, josta on haettu verotiedot sellaisille
henkil@ille ja heiddn puolisoilleen, jotka luonnollisena henkilona viljelevit maatilarekisteriin kuuluvaa maatilaa
jolta saatuja tuloja verotetaan maatalouden verolainsdéddanndn mukaan. Puolisoiden tiedot on laskettu yhteen,
joten tilastoyksikkond on puolisoiden yhdistetyt tiedot: voidaan my6s puhua maatilayrityksen omistajapuolisoista,
tai maatilan haltijapuolisoista. Téstd joukosta kidytetddn myds nimitystd 'perheviljelma’.

Miksi tilastossa yhdistetddn sekd yrityskohtaisia ettd yritysten omistajien henkildkohtaisia tuloksia?
Maatilayrittdiminen poikkeaa sikédli muusta yritystoiminnasta, ettd useimmiten maatalousyrittdjd omistaa, johtaa
ja tekee ty0t omassa yrityksessddn. Suomalainen maatalouselinkeino perustuu edelleen valtaosin perheviljelména
hoidettuihin maatilayrityksiin, joiden omistajina toimivat luonnolliset henkilt. Henkildverotietojen perusteella
voidaan tehdé péaédtelmié siitd, mika osuus viljelijiperheen tuloista tulee maataloudesta ja mika osuus muista
tuloldhteistd. Uuden tilaston mukaan yhad kasvava osuus viljelijipuolisoiden tuloista tulee maatalouden
ulkopuolelta. Henkiloverotusta koskevissa taulukoissa on huomioitava, ettd vain maatalouden ansio- ja
padomatulo on puolisoille maatalousyrittimisestd jadvad tuloa, kun muut tuloerét pitdvat sisillddn muiden
tuloldhteiden verotettavat tulot, kuten metsédtalouden ja muut ansiotulot. Alla olevasta taulukosta ndhdaén, ettd
maataloustuloilla on yhé pienempi merkitys viljelijapuolisoille.

Maatalousverovelvollisia aktiivitiloilla toimivia, ja juridiselta muodoltaan luonnollisten henkiléiden omistamia
yrityksid oli vuonna 2006 kaikkiaan 59301. HenkilGverotietoja ei kuitenkaan 16ydetty 20 yrittdjélle, joten
lopulliseen henkildveroaineistoon saatiin 59281 yrityksen omistajapuolisoiden tiedot. Edellisen vuoden tilastoon
verrattuna poikkeavaa on se, ettd nyt taulukoissa ovat mukana niidenkin yrittdjien tiedot joiden maatilan
sijaintikunta on eri kuin verovelvollisen kotikunta. Néin luonnollisten henkildiden perusjoukko pysyy samana
sekd yrityskohtaisessa ettd henkiloverotukseen perustuvassa tarkastelussa. Kuntakohtaisissa taulukoissa kdytetdan
maatilan sijaintikuntaa, joten on huomioitava etti kaikki veronalaiset tulot eivit tule kyseisiin kuntiin, vaan
niistd kannetaan vero asiakkaan kotikunnassa.

Henkiloverotukseen pohjautuvat tietokantataulut on muodostettu samalla periaatteella kuin yrityskohtaiset
taulut: alueen, tuotantosuunnan, tilakoon, seka viljelijan ian mukaan.

Viljelijoiden keski-iké kasvoi kahdella vuodella vuodesta 2000 vuoteen 2006. Viljelijéiden suhteellinen osuus
on siten pienentynyt alle 50 vuotiaiden ikédluokissa ja vastaavasti kasvanut tétd vanhemmissa. Alle 35 vuotiaiden
ikdryhméaa koskevan selvityksen perusteella vuonna 2000 mukana olleista 8410 viljelij6istd vuonna 2006 samaan
ikdryhmaén kuului vield 1892 viljelijad. 5313 viljelijda oli siirtynyt ylempéén ikédluokkaan ja 1205 viljelijaa
oli joko lopettanut tai maatilayritys oli vaihtanut juridista muotoa. Néinollen uutena viljelijana tdhén ikdluokkaan
seitsemin vuoden ajanjaksolla on tullut 3481 viljelijaa (5373—1892). Tama tarkoittaa vuosittain hieman vajaan
500 uuden viljelijan aloittaneen téssd ikdluokassa maanviljelyn.

Yrittdjapuolisoiden maatalouden tulojen suhteellinen osuus heiddn saamistaan kaikista verotettavista tuloista
on pienentynyt 37 prosentista 34 prosenttiin. Maa- ja metsitalouden viljelijdpuolisoiden tulot yhteensd vuonna
2000 olivat noin 16300 euroa, kun vuonna 2006 ne olivat vastaavasti 20200 euroa.
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Luonnollisten henkil6iden omistamat maatilayritykset, viljelijoiden keski-ikd, peltoala, seké veronalaiset
gul%gg maatalouden tulojen suhteellinen osuus kaikista tuloista viljelijapuolisoita kohti vuosina 2000
ja

Vuosi Yhteensa |alle 35 |35-49 |50 -64 |yli64
V. V. V. V.

Maatilayritysten Ikm | 2000 70083 [8410 |31050 |26 966 |3657
2006 59281 |5373 |23650 |26354 |3904
Muutos -10 802 |-3037 |-7400 |-612 247
00-06

Suhteellinen osuus [2000 100,0 12,0 443 38,5 52

kaikista viljelijoistd |2006 100,0 9,1 39,9 44,5 6,6
Muutos 0,0 -2,9 -4,4 6,0 1,4
00-06

Viljelijan keski-ika {2000 47 30 42 55 70
2006 49 30 43 56 69
Muutos 2 0 1 1 -1
00-06

Valtionveronalaiset [2000 35235 [30369 |37221 |35655 |26460

tulot euroa/puolisot | 2006 48 142 |42 391 (51431 |47 925 |37593
Muutos 12907 (12022 (14210 (12270 |11133
00-06

Maatalouden ansio 2000 13187 (13622 (14363 [12620 |6 387

ja paaomatulo 2006 16 554 |17 117 (19679 (14950 |7 675

euroa/puolisot Muutos 3367 3495 [5316 [2330 1288
00-06

Metsatalouden 2000 3137 3031 (3247 3114 2609

padomatulo (ja 2006 3686 |4427 (4080 (3323 |2734

puhdas tulo 2000) |[Muutos 549 1396 [833 209 125

euroa/puolisot 00-06

Maatalouden 2000 37,4 44.9 38,6 35,4 24,1

tulojen osuus 2006 34,4 40,4 38,3 31,2 20,4

valtionveronalaisista | Muutos -3,0 -4,5 -0,3 -4,2 -3,7

tuloista prosenttia |00-06
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4. Yksityismetsatalous

Vuoden 2006 tilastossa kuvataan kaikkien yksityismetsdnomistajien puunmyyntituloja ja metsétalouden menoja.
Yksityismetsitaloudella tarkoitetaan téssd tilastossa kaikkien luonnollisten henkildiden, verotusyhtymien ja
kuolinpesien harjoittamaa metsétaloutta. Toisin sanoen valtion, kuntien, seurakuntien, sddtididen, yhteismetsien,
metsdyhtididen yms. metsétalous ei sisélly tdhdn tilastoon. Joka tapauksessa tilastoinnin kohteena olevan
metsidtalousmaan ala on yli 9 miljoonaa hehtaaria, kun verohallinnon kiinteistorekisterissd metsdmaaksi
luokittelema pinta-ala koko valtakunnassa on hieman yli 17,8 miljoonaa hehtaaria. Mainittakoon, ettd pelkastdin
valtion ja sen liikelaitosten omistuksessa on noin 4,7 miljoonaa hehtaaria kiinteistorekisterin metsialasta.
Aiempina vuosina metsidtilastoinnin kohteena olivat ainoastaan Tiken maatilarekisteriin kuuluvat
yksityismetsdnomistajat, joten tdmin tilaston perusjoukko metséitalouden osalta laajenee koskemaan seké
'passiivimaatillisten’ ettd ns. 'kaupunkilaismetsdnomistajien’ metsétaloutta. Passiivimaatilalliset metsdnomistajat
ovat yleensd vuokranneet peltonsa muiden viljeltivéksi ja tdllaisten maatilojen omistajat harjoittavat vain
metsitaloutta. Tdma joukko onkin tilastoinnin kannalta hieman 'harmaata' aluetta, osa voitaisiin luokitella
'kaupunkilaismetsdnomistaja’' ryhméén, kun taas osalla voi olla hyvinkin toimiva maatilakeskus koneineen.
Metsien pinta-alaverotuksen siirtyméajan pédédttyminen vuonna 2005 selkeytti myos tilastoinnin kannalta
tilannetta: vuodesta 2006 eteenpdin yksityismetsétalouden veroaineistosta saadaan ensimmadista kertaa tietoja
todellisista puun myyntituloista kaikilta metsdnomistajilta.

Yksityismetsdnomistajat ilmoittavat vuotuiset puunmyyntitulot ja metsidtalouden menot verohallinnon
2c-lomakkeella. Vuonna 2006 veroaineistossa mukana oli kaikkiaan 267875 verovelvollisen 2c-lomakkeen
tiedot. Verohallinto ldhetti puolisoiden yhdessd omistamista metsitalouskiinteistoisti esitdytetyn verolomakkeen
joko suuremman osuuden omistavalle puolisolle, tai jos kiinteistd omistettiin tasan puoliksi, niin lomake
lahetettiin idltd4n vanhemmalle puolisolle. Mikili puolisot omistivat itsendisesti metsékiinteistdja jattivat he
my®ds erilliset metsdveroilmoitukset. Jos metsdtalouden harjoittaja harjoitti myds maatalouden veronalaista
toimintaa, niin télldin puolisoiden metsitaloutta koskevat tiedot laskettiin tdtd tilastoa varten yhteen. Néin
tilaston lopulliseen metsidverotusta kisittelevddn aineistoon jdi 263431 tilastoyksikkod. Niistd luonnollisia
henkil6itd oli 209039, verotusyhtymid 28957 ja kuolinpesid 25435 .

Oheisessa taulukossa yksityismetsitalouden tulokset on esitelty siten, ettd metsdnomistajat on luokiteltu kolmeen
ryhméin sen mukaan harjoittavatko he maataloutta ns. aktiivitilalla tai passiivitilalla, vai onko heilld mitéén
sidoksia maatalouteen. Jos metsdnomistaja ei ole jattdnyt maatalouden verolomaketta, niin hén kuuluu
automaattisesti ryhmédn 'kaupunkilaismetsdnomistaja' asuipa hén sitten metsétilalla tai kaupunkiasunnossa.
Taulukon lukujen yksikkd on pddosin euroa/metsétalousyritys, mutta muutama harmaalla rasteroitu rivi on
summattu yli koko aineiston kertomalla keskiarvo metsdnomistajien lukumaaralla. Aktiivimaatilayrittdjista
metsdnomistajia oli 56959, passiivisista 52616 ja loppuosa, eli 153856 verovelvollista olivat em.
'kaupunkilaismetsdnomistajia'. Yksityismetsdtalouden kokonaispuunmyyntitulot olivat vuonna 2006 yhteensa
1,026 miljardia euroa. Tastd on vdhennetty hankintatydon arvo. Puunmyyntituloista 33 prosenttia saivat
'aktiivimaatilalliset', 21 prosenttia 'passiivimaatilalliset' ja loput 47 prosenttia jdi 'kaupunkilaismetsdnomistajille'.
Hankintatyon yhteisarvo on maatilametsanomistajien ryhmissé yli kaksi kertaa korkeampi kuin metsitilallisilla.

Yksityismetsdnomistajien 2c-lomakkeilta saadut tiedot yhdistettiin myos verohallinnon kiinteistdtietoihin mista
saatiin esimerkiksi metsénomistajien metsépinta-alat (alin rivi). Tiken maatilarekisteristé laskettu maatilayritysten
metsdpinta-ala oli 47,5 hehtaaria tilaa kohti. Ao. taulukossa aktiivimaatilallisten metsdala, 53 hehtaaria, vastaa
kuitenkin hyvin maatilayrityskohtaisissa tiedoissa esitettyd alempaa metsdalaa, koska maatilarekisterin metséala
on laskettu metséd omistamattomillekin maatiloille. Sen sijaan metsdi omistamattomat aktiivimaatilalliset eivét
ole mukana alla olevassa taulukossa. Aktiivimaatilallisten metsdala on keskiméérin ldhes puolet suurempi kuin
metsétilallisten. Sama suhde ndkyy my0s kaikissa metsdnomistajaa kohti lasketuissa taloudellisissa
tunnusluvuissa, esimerkiksi maatila-metsdnomistajien puhdas pddomatulo on ldhes puolet korkeampi kuin
'kaupunkilaismetsédnomistajilla’.
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Yksityismetsatalouden tulokset erikseen maatila-metsanomistajilta ja kaupunkilaismetsdanomistajilta

Kaikki Aktiivimaatilayritys | Passiivimaatila | Metséatilallinen

yht.
Metsataloudesta verovelvollisten lukumaara 263 431 56 959 52 616 153 856
1+Puun myyntitulot eur/yritys 3895 5857 4 022 3126
Yksit.metsien puun myyntitulot milj. euroa yhteensa 1026 334 212 481
1.1 Pystykaupat eur/yritys 3 206 4 675 3 307 2627
1.2 Hankintakaupat eur/yritys 761 1355 776 536
1.3 miinus hank.tyén arvo eur/yritys 71 173 62 37
Yksit.metsien hank.tyon arvo milj. euroa yhteensa 19 10 3 6
2+Korvaukset ja tuet eur/yritys 59 108 61 41
2.1 Vakuutuskorvaus eur/yritys 15 26 16 10
2.2 Hirvivahinkokorvaus eur/yritys 16 20 16 15
2.3 Metsatalouden tuet eur/yritys 28 62 29 15
3+Omasta metsasta otettu puutavara eur/yritys 11 40 5 2
4-Metsavahennys ja varaukset eur/yritys 408 732 327 315
4.1 Metsavahennys eur/yritys 227 485 140 162
4.2 Menovaraus eur/yritys 180 246 187 152
4.3 Tuhovaraus eur/yritys 1 2 1 1
5+Muut padomatuloksi luettavat erat eur/yritys 87 116 96 73
5.1 Varausten tuloutus eur/yritys 70 94 78 59
5.2 Muut erat eur/yritys 16 22 19 14
6-Vuosimenot eur/yritys 1034 1406 1170 851
6.1 Palkkausmenot eur/yritys 43 56 50 36
6.1 Matkakulut eur/yritys 101 40 79 132
6.1 Muut vuosimenot eur/yritys 890 1310 1040 683
10-Poistot (koneet, rakennukset ja ojat) eur/yritys 134 183 151 111
11-Menot toisesta tulolahteesta eur/yritys 13 47 10 2
12+Korjauserat eur/yritys 4 4 4 4
13=Metsatalouden puhdas padomatulo eur/yritys 2 467 3756 2531 1967
Yksit.metsien metsan puhdas tulo milj. euroa yhteensa 650 214 133 303
28 Metsatalouden korot eur/yritys 65 162 42 37
Koneiden menojaannds 31.12 eur/yritys 511 697 673 387
Rakennusten menojaannos 31.12 eur/yritys 64 28 95 66
Ojat ja tiet menojaannés 31.12 eur/yritys 153 257 167 109
Metséapinta-ala ha/yritys 35,0 53,0 36,0 27,0

Metsitalouden aluetarkastelun pohjana kiytetdédn metsdnomistajan kotikuntaa, kun edellisissd maataloutta
koskevissa luvuissa kunta madrdytyy maatilan sijaintikunnan perusteella. Tdmé ratkaisu valittiin siitd syysta,
ettd usein metsdnomistajan metsdkiinteistot sijoittuvat useamman kunnan alueelle ja kotikunnan ulkopuolelle.
Tadmin seurauksena esimerkiksi Helsingissd on yli 6000 yksityismetsdnomistajaa, mutta ei yhtddn maatilayritystad
(tilaston perusjoukkoon kuuluvaa).

Seuraavassa taulukossa maakunnat on jarjestetty sen mukaan, mik& on ollut kyseisen alueen aktiivimaatilallisten
saama metsdtalouden puhdas pddomatulo yritystd kohti. Kaikkia yksityismetsdnomistajia kohti laskettu
metsdtalouden puhdas padomatulo oli keskimédrin 2467 euroa. Aktiivimaatilayritysten omistajilla vastaava
tulo oli 3756 euroa. Eteld-Savossa ja Paijat-Hameessa puhdas padomatulo oli selkeésti korkeampi kuin muissa
maakunnissa. Pohjois-Pohjanmaalla on eniten yksityismetsdnomistajia. Myds kokonaismetsdala on suurin
Pohjois-Pohjanmaalla, kun Lappi tulee seuraavana.
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Maakunnat aktiivimaatilayrittdjien saaman metsétalouden
suuruusjarjestyksessa

puhtaan padomatulon mukaisessa

Kaikkien Aktiivimaa- Puhdas Puhdas Metsapinta-ala |Metsapinta-ala

yksityismetsan- |tilallisten paaomatulo paaomatulo ha/kaikki ha/aktiivimaatilall

omistajien metsdnomis- | euroa/kaikki euroa/aktiivimaa-tilallinen | yksit. metsdnomist. | nen metsanomis

lukumaara tajien yksit.metsdnomist. | metsanomist.

lukumaara

10.Etela-Savo 17 114 2 881 4 597 7 480 41 7
7.Paijat-Hame 8 147 1865 4516 7 351 36 E
5.Kanta-Hame 7720 2283 4 008 6 786 29 4
13.Keski-Suomi 18 281 3033 3881 5760 40 7
9.Etela-Karjala 9500 1651 3447 5536 30 4
8.Kymenlaakso 8473 2074 3647 5512 28 4
1.Uusimaa 20 423 2221 2701 5439 26 4
6.Pirkanmaa 19214 4218 3073 5191 33 (¢
20.1t&-Uusimaa 3662 1269 3433 4 691 31 4
11.Pohjois-Savo 20 326 4233 2840 4208 39 6
Koko maa 263 431 56 959 2 467 3 756 35 &
12.Pohjois-Karjala 15638 2424 2459 3247 38 6
4 Satakunta 12 630 3543 1785 3013 26 4
2.Varsinais-Suomi 16 103 5640 1855 2649 23 3
18.Kainuu 8 533 927 1494 2 264 52 8
14.Etela-Pohjanmaa 19 808 6673 1343 1954 28 z
15.Pohjanmaa 14 117 3979 1026 1704 25 K
16.Keski-Pohjanmaa 5337 1489 1237 1686 35 E
17.Pohjois-Pohjanmaa 23705 4749 905 1573 40 (¢
19.Lappi 12 986 1363 787 1179 66 12
21.Ahvenanmaa 1714 444 750 937 21 3
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d. Tilaston vaihtuva teema: Perheviljelmien talous vuosina 2000-2006

Perheviljelmilld tarkoitetaan tdssd luvussa juridiselta muodoltaan luonnollisten henkildiden omistamia
maatilayrityksid, toisin sanoen samaa yritysjoukkoa joka on tarkastelun kohteena henkildverotusta koskevassa
osassa. Téllaisten yritysten lukuméird vuonna 2000 oli hieman yli 70000. Seitsemissa vuodessa yritysten maira
alentui 59300:n. Viljelijéiden keski-ikd vuonna 2000 oli 47 vuotta, kun vuonna 2006 se oli 49 vuotta. Ellei
sukupolvenvaihdosten méird tule jatkossa lisddntymédin, niin viljelijdiden keski-ikd kasvaa edelleen, tai
perheviljelmien lukuméiré tulee alenemaan vanhempien viljelijdiden lopettaessa tuotannon. Perheviljelmien
viljelty peltoala on kasvanut seitseméssd vuodessa 27.7 hehtaarista 33,4 hehtaariin: 5.7 hehtaarin kasvusta
vuokrapellon osuus oli 2.45 hehtaaria.

Perheviljelmien taloudellisen kehityksen seuraamista varten tilastoaineistosta muodostettiin ns. paneeliaikasarja,
jossa sama yritys on mukana koko seitsemédn vuoden jakson. Toisin sanoen tuotantonsa lopettaneiden ja
aloittaneiden yritysten tiedot eivét vaikuta paneelitarkastelussa tuloksiin. Vuodesta 2000 vuoteen 2006 toimi
Suomessa yhtdjaksoisesti kaikkiaan 53837 luonnollisen henkilén omistamaa maatilayrityksté. Siten noin 16000
yritystd joko lopetti tuotantonsa, tai yrityksen juridinen muoto vaihtui joko kuolinpeséksi, verotusyhtymaéksi
tms. Toisaalta yli 5000 uuden maatilayrityksen tiytyi aloittaa toimintansa kyseiselld ajanjaksolla, koska jakson
lopulla yritysten midrd oli tuo em. 59300. Uusi yritys joko vaihtoi juridista omistajaryhméé esimerkiksi
kuolinpesistd perheviljelmaiksi, tai aloitti kokonaan uutena yrityksend. Téstd paneelista kdytetddn nimitysta
'tilapaneeli', koska valintakriteeri oli maatilayrityksen yhtdjaksoinen toiminta seitsemidn vuoden ajan ja
kuuluminen omistajaryhméén 'luonnollinen henkild'.

Vaikka tilajoukko pysyy samana, niin taloudelliseen tulokseen vaikuttavien johtopéétosten teko on silti hankalaa,
koska tilojen tuotantosuunta voi vaihtua kesken tarkastelujakson. Esimerkiksi tilapaneeliin kuuluneista yrityksisté
vuonna 2000 harjoitti lypsykarjataloutta maatilarekisterin mukaan 17399 yritysté, kun 2006 niiti oli enéé 12928.
Samalla jaksolla viljatilojen méard kasvoi 17866 tuhannesta 22742 tuhanteen. Niin tarkastellen esimerkiksi
lypsykarjatilojen tulojen kasvu ei johdu yksin tilojen kasvattamisesta, vaan tdssé tapauksessa tulojen kasvuun
vaikuttaa pienempien lypsykarjayritysten tuotantosuunnan vaihtuminen esimerkiksi viljatilaksi. Joka tapauksessa
tdma 53837 yrityksen tilapaneeli antaa paremman kokonaiskuvan kaikkien maatalousyritysten tulosten
kehityksesté kuin ettd tarkasteltaisiin vain kaikkien maatilayritysten keskiarvoja. Tilapaneelin henkiloverotukseen
perustuvat tiedot on esitetty tietokantatauluissa EU-tukialueittain ja tuotantosuunnittain sisdltden vuodet
2000-2006 ja yrityskohtaiset tulokset samoilla luokittelijoilla vuodesta 2004 vuoteen 2006.

Edelld mainittujen ongelmien ratkaisemiseksi 1dhdettiin tastd 53837 yrityksen tilapaneelista etsiméén sellaisia
maatilayrityksid, jotka edustaisivat mahdollisimman hyvin suomalaisia perheviljemid. Valintakriteerien
madrittelyssd tdhdattiin sithen, ettd tdhdn pienempdidn paneeliin tulevat yritykset edustaisivat ainakin
kotieldintilojen osalta vdhintddn yhden henkilon tyollistdivdd maatilayritystd. Y1i 10 lehmén lypsykarjatila
tyollistdd varmasti ainakin yhden ihmisen, kuten myds yli 100 lihasian sikala, mutta 30 hehtaarin viljatilaa toki
voidaan hoitaa sivutoimisesti varsinkin ulkopuolista urakointia kédytettdessa. Téllaiset viljatilat ja yli 5 hehtaarin
sokerijuurikastilat ovat kuitenkin vahintdan keskikokoisia suomalaisia kasvinviljelytiloja, joten télld perusteella
on asiallista tarkastella my0s niiden tuloksia omina ryhminddn. T&ltd pohjalta ldhdettiin hakemaan
mahdollisimman homogeenistd ja edustavaa yritysjoukkoa. Valintakriteeriksi asetettiin jonkin seuraavista
ehdoista:

a) tilalla oli oltava yhtdjaksoisesti seitsemédnd vuotena yli 10 lypsylehmaa,

b) tai yhtdjaksoisesti yli 100 lihasikaa,

c) tai yhtdjaksoisesti yli 30 hehtaaria viljakasveja,

d) tai yhtéjaksoisesti yli viisi hehtaaria sokerijuurikasta.

Téllaisia maatilayrityksid vv. 2000-2006 oli Suomessa kaikkiaan 15285. Tésta yritysjoukosta kdytetdén jatkossa
nimitysta 'tuotantopaneeli', koska siihen valitut yritykset on tulleet valituksi tuotannon perusteella. Télldkéaan
tavalla valitut yritykset eivit tietenkdén voi olla tdysin homogeenisia (Suomesta tuskin 16ytyy kahta samanlaista
maatilaa): yritys saattoi tayttdd kaksi tai jopa useampia edellé mainituista kriteereistd, joten se olisi voitu valita
useampaa ryhmaéén. Tilalla saattoi olla yli 100 lihasikaa ja viljaa saattoi kasvaa yli 30 hehtaarin alalla jokaisena
seitsemédnd vuotena. Useampaan ryhméén kuulumisen edellytykset téyttdville tilalle maéériteltiin
tuotantosuuntaryhmé seuraavasti (oheinen taulukko): jos tila oli niin monipuolinen, ettd se olisi voitu valita
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mihin tahansa ryhméén tuotantonsa puolesta, niin se valittiin sikatilaksi, eli jos tilalla olisi ollut seitsemana
vuotena yli 10 lehméa, yli 100 lihasikaa, viljaa yli 30 ha ja sokerijuurikasta yli 5 ha (kombinaatio 15 oheisessa
taulussa). Tosin téllaisia tiloja ei ollut vaikka se periaatteellisesti olisikin mahdollista. Jos maatilayritys tiytti
joka vuosi seki vilja- ettd sokerijuurikasyrityksiltd vaaditut kriteerit (kombinaatio 10 oheisessa taulukossa),
niin tuotantosuunnaksi médriteltiin sokerijuurikas.

Oheisella taulukolla halutaan ilmentéé 1dhinnd perheviljelmien erikoistumista. Taulukossa on esitelty kaikki
mahdolliset tuotantopaneelin tuotantosuuntakombinaatiot. Vuosina 2000 ja 2006 tehtiin erikseen kaikille
luonnollisten henkil6iden omistamille yrityksille vastaava tarkastelu, eli katsottiin kuinka moni maatilayritys
olisi kyseisind vuosina tayttinyt samat kriteerit mitka tuotantopaneelin tiloille asetettiin koko seitsemén vuoden
ajanjaksolle. Esimerkiksi kun vuonna 2000 luonnollisten henkildiden omistamia maatilayrityksié oli 70083,
niin kyseisend vuonna 26280 yritystd olisi tdyttdnyt ainakin jonkin em. kriteereistdi. Kun vuonna 2000
maatilarekisterissa reiluille 20000 luonnollisen henkilon omistamalle maatilalle tuotantosuunnaksi oli méaéritelty
lypsykarjatalous, niin ndista 14580 oli oheisen kategoria mukaan 'puhtaasti' yli 10 lypsylehmaén tiloja. Ts. ndilla
tiloilla ei ollut yli 100 lihasikaa, yli 30 ha viljaa tai sokerijuurikasta yli 5 hehtaaria. Sensijaan vuonna 2000 oli
646 sellaista maatilayritysti joilla oli yli 30 ha viljaa ja yli 5 ha sokerijuurikasta, mutta ei sikoja eikd lehmia
ainakaan niin paljoa ettd em. kriteerit olisivat tdyttyneet. Maatilarekisterin tuotantosuunnan mairittelee viljelija
itse tukihakemuslomakkeella, joten lypsykarjatilan kriteeri voi jonkun viljelijan mielest4 téyttyd jo yhden lehmén
omistuksella: kiyhin navetassa isinnidn mielesti silloinkin 'yksi hdnnan huiske'.

Suomalaiset perheviljelmét ovat varsin erikoistuneita. Toisin sanoen useamman kotielédinlajin tilat ovat harvinaisia
ainakin néissé kokoluokissa mité tima tilapaneeli edustaa. Sellaisten yli 10 lypsylehmén tilojen joilla olisi myos
yli 100 lihasikaa, lukuméérd on pudonnut vuonna 2006 alle kymmeneen. Sen sijaan voidaan sanoa, ettd on
huomattavasti yleisempéad, ettid yli 100 lihasian perheviljelmélld on myos yli 30 ha viljaa, kuin ettd vilja-ala
jéisi téllaisella lihasikatilalla alle 30 hehtaariin. Kun vuonna 2000 oli kaikkiaan hieman alle 1580 yli 100 lihasian
kriteerit tayttdvaa perheviljelméd, niin ainoastaan 256 ndistd ei tiyttdnyt miltdin muulta tuotantosuunnalta
vaadittua kriteerid. Sen sijaan esimerkiksi sikatiloista myos viljatilan kriteerit tayttavia 16ytyi 1034 yritysta.
Oheisen taulukon perusteella voidaan todeta, ettd sianlihan ja viljantuotannon yhdistdmisen lisdksi hyvin yleista
on, ettd myGs maitotilat tuottavat viljaa ja ettd viljatiloilla tuotetaan myos sokerijuurikasta. Mutta kaiken
kaikkiaan tuotanto on hyvin erikoistunutta, kun vuonna 2006 tilapaneeliin kuuluvista tiloista kyseiseni vuonna
kriteerin tayttavid yrityksid oli 20869, niin niistd 17900 yritysta tiytti vain yhden kriteerin neljastd, siis 1dhes
86 prosenttia.

Tuotantopaneeliin = kuuluvan maatilayrityksen tuotantosuunnan maéaraytyminen _erilaisissa
kombinaatiotilanteissa. Lisdksi kaikkien luonnollisten henkil6iden omistamien maatilayritysten jako
tuotantosuuntiin erikseen vuonna 2000 ja 2006

Kaikki mahdolliset 1.Leh-mia |2.Siko-ja |3.Viljaa yli |4.S-jjuurikasta|Vuonna 2000 | Vuonna 2006 | Tuotantopaneeli
tuotantokombinaatiot ==> | yli 10 yli 100 30 ha yli 5 ha kaikista kaikista vuodet

ryhman valinta (70083) (59281) 2000-2006

yrityksista yrityksista (15285)

1 ==> 1.Lypsykarja kylla — — — 14 580 9 005 8113
2 ==> 2 Sikatalous — kylla — — 465 256 121
3 ==>3.Vilja — — kylla — 6 888 7771 5017
4 ==> 4 Sokerijuurikas — — — kylla 1222 868 825
5 ==> 2 Sikatalous kylla kylla — — 0
6 ==> 1.Lypsykarja kylla — kylla — 1064 1237 328
7 ==> 1.Lypsykarja kylla — — kylla 114 50 46
8 ==> 2.Sikatalous — kylla kylla — 1139 1034 427
9 ==> 2 Sikatalous — kylla — kylla 46 27 8
10==> 4.Sokerijuurikas |— — kylla kylla 646 551 328
11==> 2 .Sikatalous kylla kylla kylla — 13 5
12==> 2 Sikatalous kylla kylla — kylla 0 0 0
13==> 1.Lypsykarja kylla — kylla kylla 35 19 6
14==> 2 Sikatalous — kylla kylla kylla 66 44 10
15==> 2. Sikatalous kylla kylla kylla kylla 0 0 0
Yhteensa 26 280 20 869 15 285
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Seuraavaksi tarkastellaan paneeliin valittujen perheviljelmien taloudellista kehitystd. Yksityiskohtaiset tiedot
l6ytyvit paneeliaineistoja koskevista tietokantatauluista. Koska ainoastaan henkildverotiedot on kéytettidvissa
vuodesta 2000 saakka, niin aluksi keskitytdén niistd saatavaan informaatioon. Luvun lopussa tuloksia tarkastellaan
yritysaineistosta saatavan informaation pohjalta.

Alueellinen tarkastelu on tehty ainoastaan EU-tukialuejaon mukaan. Tuotantopaneelin tiloista 92 prosenttia
sijoittuu C2 tukialueelle ja sen eteldpuolelle. Molemmilla B ja C2 alueilla on noin 29 prosenttia tiloista, kun
19 prosenttia sijoittuu C1 alueelle ja vajaa 15 prosenttia A alueelle. Yli 10 lypsylehmain tiloja 16ytyy kaikilta
tukialueilta, yli 30 ha viljatiloja muilta paitsi C4 alueelta. Sianlihatilat 16ytyvit pddosin C2 alueen eteldpuolelta
kun sokerijuurikasta viljelldén pddasiassa C1 alueen eteldpuolella. Muutoin kaikki alueelliset tarkastelut 16ytyvat
tilaston tietokantatauluista.

Seuraava taulukko perustuu henkilévero- ja maaseutuelinkeinorekisterin tietoihin. Tilapaneeliin kuuluvien
perheviljelmien puolisoiden yhteenlaskettu maatalouden verotettava tulo, jonka voidaan ajatella jadvén
viljelijdperheen palkaksi ja omien pddomien koroksi, kasvoi seitsemédn vuoden jaksolla 2946 euroa yritysté
kohti. Tuotantopaneelin lypsykarjatiloilla maatalouden tulot kasvoivat vertailun kohteena olevista ryhmisti
voimakkaimmin, yli 15000 euroa. Maatalouden tulojen osuus puolisoiden saamasta veronalaisista tuloista
kasvoi niinikda lypsykarjatiloilla hieman, 73,5 prosentista 76,1 prosenttiin. Samalla jaksolla lypsykarjatilojen
viljelty peltoala kasvoi 41 hehtaarista 49,1 hehtaariin. Keskimédrdinen maitotuotos kasvoi 150857 litrasta
192636 litraan, eli 1dhes 42000 litraa. Lypsykarjatiloilla maitolitraa kohti jaettu maatalouden tulo kasvoi 0.18
eurosta 0.22 euroon (22 prosenttia) seitseman vuoden jaksolla. Tilapaneelin lypsykarjatilojen tuottama maitoméaara
oli vuonna 2006 liki 75 prosenttia koko valtakunnassa tuotetusta maidosta, joten tuotantopaneelin
lypsykarjayritykset antavat luotettavan kuvan maitosektorin talouden kehityksestd 2000—Iuvulla.

Sianlihan tuotantoa tapahtuu runsaasti myds muilla kuin perheviljelmilla. Toisaalta tilapaneelin vajaat 540000
lihasikaa vastaavat kuitenkin huomattavaa osaa kotieldinrekisterin reiluista 800000 lihasian lukumaérésta.
Tuotantopaneelin tilojen sikalukumiérd vuonna 2006 oli noin 280000. Puolisoiden maatalouden verotettavat
tulot kohosivat myds sianlihatiloilla 7300 euroa seitsemin vuoden jaksolla. Sikaa kohti laskettu tulo kuitenkin
aleni 107 eurosta 97 euroon (9 prosenttia), vaikka my0s lihasikojen lukumééra yritystd kohti kasvoi 379 siasta
493 sikaan. My®os sikatilojen peltoala kasvoi yli 14 hehtaarilla seitseméssé vuodessa keskiméérin 78,3 hehtaariin.

Yli 30 hehtaarin viljatilojen maatalouden tulot kasvoivat keskiméérin vain reilut 500 euroa vv. 2000-2006,
vaikka tilojen keskikoko kasvoi 72.5 hehtaarista 82.6 hehtaariin. Tamé tarkoitti, ettd viljahehtaaria kohti
saavutettu tulo aleni jaksolla noin viisi prosenttia.

Sokerijuurkkaan tilakohtainen viljelypinta-ala antaa harhaanjohtavan kuvan jos verrataan keskenéén vain jakson
alku ja padtosvuotta, jolloin molempina vuosina juurikkaalla ollut pinta-ala oli 14 hehtaaria tilaa kohti. Juurikkaan
viljelyala kasvoi vuodesta 2000 vuoteen 2005 noin 17 hehtaariin, mutta sokeripolitiikan seurauksena koko
valtakunnan juurikkaan viljelyala aleni vuodesta 2005 vuoteen 2006 kaikkiaan 31200 hehtaarista 23800
hehtaariin, miké nékyy tilakohtaisen juurikasalan pienentymisend noin kolmella hehtaarilla. Juurikastilojen
peltoala on kuitenkin lisddntynyt muutoin, joten kun kaikki maatalouden tulot jactaan sokerijuurikasalalla, niin
ndenndisesti juurikashehtaaria kohti laskettu tulo on kasvanut liki 390 eurolla. Todellisuudessa sokerijuurikkaasta
saadut tulot kuitenkin pienenivit, kuten yrityskohtaisista tuloksista voidaan huomata.
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Paneelitarkastelu henkiloverotusaineiston ja maaseutuelinkeinorekisterin tietojen pohjalta, vuodet 2000

ja 2006

Vuosi Tilapaneeli yhteensa ja tuotantopaneeli tuotantosuunnittain
Tilapaneeli | Tuotantopaneeli | Lypsykarjaa |Lihasikoja >100 | Viljaa >30 |Sokerijuur.
keskimaarin >10 ha >5 ha

Maatilayritysten 2000 53 837 15 285 8 547 568 5017 1153

lukumaara 2006 53 837 15 285 8 547 568 5017 1153
Muutos 0 0 0 0 0 0
00-06

01 2000 36619 43 957 36 554 55 834 53 446 51702

Valtionveronalai-set| 2006 48 224 60 081 54 646 67 651 64 454 77 620

tulot eur./puolisot | Muutos 11 605 16 124 18 092 11 817 11 008 25918

yht. 00-06

03 Maatilatalouden | 2000 18 219 31271 30 767 44716 31435 27 662

tulot eur./puolisot {2006 21165 41 161 45 953 52 644 33 151 34 833

yht. Muutos 2946 9 890 15186 7928 1716 7171
00-06

03.1 Maatalouden|2000 14 878 26 902 26 882 40 606 25997 24 237

ansio ja padomatulo| 2006 17 387 35980 41 595 47 955 26 510 29 668

eur./puolisotyht. [Muutos 2509 9078 14713 7 349 513 5431
00-06

Maatalouden 2000 40,6 61,2 73,5 72,7 48,6 46,9

tulojen osuus 2006 36,1 59,9 76,1 70,9 41,1 38,2

valtionveronalaisista | Muutos -4,6 -1,3 2,6 -1,8 -7,5 -8,7

tuloista % 00-06

03a Metsatal. 2000 3342 4 368 3885 4109 5438 3425

padomatulo 2006 3779 5180 4 358 4 688 6 641 5165

eur./puolisot yht.  |Muutos 437 812 473 579 1203 1740
00-06

Viljelijan keski-ika {2000 46 44 43 43 45 45

vuotta 2006 50 47 46 45 48 48
Muutos 4 3 3 2 3 3
00-06

Viljelty peltoala 2000 30,8 53,0 41,0 64,0 72,5 52,4

hattila 2006 34,5 61,9 49,1 78,3 82,6 59,3
Muutos 3,6 8,9 8,1 14,3 10,1 6,9
00-06

Maitotuotos 2000 36 123 86 606 150 857 1414 5903 3454

litraaltila 2006 35642 108 262 192 636 1222 1307 938
Muutos -481 21656 41779 -192 -4 596 -2516
00-06

Lypsylehmien 2000 5 12 21 0 1 1

lukumaara/tila 2006 5 14 25 0 0 0
Muutos 0 2 4 0 -1 -1
00-06

Lihasikojen 2000 10 25 0 379 30 13

lukumaara/tila 2006 10 30 0 493 32 12

laskentahetkella Muutos 0 5 0 114 2 -1
00-06

Viljakasvien 2000 17,0 29,0 13,0 52,0 55,0 29,0

pinta-ala haltila 2006 18,0 33,0 16,0 62,0 59,0 30,0
Muutos 1,0 4,0 3,0 10,0 4,0 1,0
00-06

Sokerijuurikkaan {2000 0,0 1,0 0,0 1,0 0,0 14,0

pinta-ala haftila 2006 0,0 1,0 0,0 1,0 0,0 14,0
Muutos 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
00-06

Maidontuotanto 2000 1945 1324 1289 1 30 4

yhteensa ko tiloilta {2006 1919 1655 1646 1 7 1

milj. litraa Muutos -26 331 357 0 -23 -3
00-06
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Vuosi Tilapaneeli yhteensa ja tuotantopaneeli tuotantosuunnittain
Tilapaneeli | Tuotantopaneeli | Lypsykarjaa  |Lihasikoja >100 | Viljaa >30 |Sokerijuur.
keskimaarin >10 ha >5 ha

Lihasikojen 2000 538 370 382 125 0 215272 150 510 14 989
lukumaara 2006 538 370 458 550 0 280 024 160 544 13 836
yhteensa Uudet Maatalouden Maatalouden | Maatalouden | Maatalouden
laskentahetkelld | sarakeotsikot tulot tulot | tulot euroa/ | tulot euroa/

euroa/maitolitra | euroa/sikapaikka vilja ha| sokerij. ha
Puolisoiden 2000 0,18 107,14 472,67 1731,21
yhteenlskettu 2006 0,22 97,27 449,32 2 119,14
maatalouden tulo  |Muutos 0,04 —9.87 —23.35 387.93
/paatuoteyksikkd  |00-06

Seuraavaksi edelld esitettyjen paneelitilojen tuloksia tarkastellaan yritysaineiston, eli maatalousveroaineiston
ja tilastokyselylla hankittujen tietojen pohjalta. Nama aineistot sisdltdvat huomattavasti yksityiskohtaisempaa
tietoa perheyrityksen tuloista ja menoista kuin henkiloveroaineisto. Toki henkildveroaineisto kertoo totuuden
mité viljelijdperheelle ja4 lopulta rahaa tyonsé tuloksena, mutta misté se tulee onkin jo toinen asia. Yrityskohtaiset
luvut on esitetty tietokantatauluissa vuodesta 2004 vuoteen 2006, mutta tdssa tarkastellaan vain vuosien 2005
ja 2006 vililli tapahtuneita muutoksia. Yrityskohtaisista tiedoista ei siten ole muodostettavissa
kokonaisaineistoon perustuvaa vastaavaa aikasarjaa kuin henkildverotiedoista ennen vuotta 2004 olevalta ajalta.
Yrityskohtaiset EU-tukialueittaiset analyysit jadvét niin ikdén tilaston kayttdjan mielenkiinnon varaan.

Alla olevassa taulukossa tdhdellé (*) merkityt tiedot perustuvat tilastokyselyll4 hankittuun aineistoon, kun muut
tiedot pohjautuvat kokonaisaineistoon. Tilapaneelin yrityksistd vuonna 2006 kaikkiaan 5676 yritykseltd on
saatu otantatutkimukseen hyvéksytty tilastolomake. Tuotantopaneelin (15285 yritystd) osalta hyvéksyttyja
vastauksia oli 2580, eli ldhes 17 prosenttia perusjoukon tiloista, joten ototutkimus antaa luotettavan ja edustavan
kuvan perusjoukkonsa ominaisuuksista. Toisekseen koko perusjoukon osalta saadut tiedot ovat niin tarkkoja,
ettd myOs se parantaa otostietojen luotettavuutta. Esimerkiksi kun verotietojen kautta saadaan kaikilta yrityksiltd
tieto 22 prosentin alv-kantaan kuuluvista kotieldinten myyntituloista, niin otantatiloilta kysytty tieto myyntitulojen
jakautumisesta nautojen, sikojen, siipikarjan ja muiden eldinten kesken on varsin luotettava. Myo0s
kotieldinrekisteristd saatu tieto tilan kotieldimistd vahvistaa tité ilmoitusta.

Y1i 10 lehmén lypsykarjayritykset

Tuotantopaneeliin kuuluvien 8547 lypsykarjayrityksen tulot kasvoivat ldhes 16000 euroa edellisvuodesta. Tosin
tuotettu maitomaérakin lisdantyi yli 8000 litraa. Enemmaén kuitenkin tulojen kasvuun vaikutti yli 10000 euroa
kasvaneet maataloustuet. Maidon myyntitulot kasvoivat nekin ldhes 4000 euroa. Menotkin tosin lisddntyivét
lypsykarjayritystd kohti 1dhes 8000 eurolla. Téstd lannotteiden ja rehumenojen osuus oli yhteenséd noin 1500
euroa. Maatalouden tulokseksi yritystd kohti jdi 41441 euroa, kasvu edellisvuoteen oli 7420.

Yli 100 lihasian sikalat

Sianlihan tuottajien ahdinko on ollut laajalti esilld viimeaikoina. Valitettavasti veroaineiston perusteella ei voida
tehda johtopadtoksid akuutin tilanteen kehityksesti, koska veroaineisto valmistuu vasta noin vuoden viiveelld
verovuoden paittymisestd ja aineiston muokkaaminen tilastoksi vie myds oman aikansa. Joka tapauksessa
sianlihan tuotannon kannattavuuden heikkeneminen nékyy koko 2000 luvun. Vaikka tuotantopaneelin
lihasikatiloilla sikojen keskimddrdinen lukuméird vv. 2005-2006 kasvoi 466 lihasiasta 493 lihasikaan, niin
tulot alenivat edellisvuoteen verrattuna 533 euroa. Sianlihan myyntitulot tosin lisdéntyivit noin 3500 eurolla,
mutta lihasikatilojen saama maataloustuki aleni noin 1300 euroa. Menopuolelta merkille pantavaa on, ettid
rehumenot kohosivat lahes 2200 euroa yritysta kohti, miké oli suurin syy siihen, ettd maatalouden tulos aleni
57 euroa edellisvuodesta.

Y1i 30 hehtaarin viljatilat

Tuotantopaneeliin kuuluvien viljatilojen keskikoko oli vuonna 2006 jo yli 82 hehtaaria. Ndiden perheviljelmien
tulot olivat tilastovuotena ldhes 120000 euroa josta tukien osuus oli 55400 euroa. Tukien méédra laski noin 600
euroa edellisvuodesta, kun tulot kohosivat noin 1160 euroa. Viljatilojen menoissa ei tapahtunut mitidén
dramaattisia muutoksia, joten maatalouden tulos kasvoi noin 250 eurolla. Tilapaneelin tuotantosuunnista viljatilat
jédvat maatalouden tuloksella mitattuna alhaisimmalle tasolle 25854 euroon. Toisin sanoen 82 hehtaarin viljelysté
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jéd puolisoille yhteensd tdmé summa vietéviksi omaan henkilokohtaiseen veroilmoitukseen. On muistettava,
ettd edelld mainittuun tulokseen sisiltyy myds maatalousyrityksen kaikki muutkin kuin viljasta saadut tulot,
esimerkiksi tilan sivuansiot jne.

Yli 5 hehtaarin sokerijuurikastilat

Henkiloveroaineistosta péétellen sokerijuurikkaan viljelyn kannattavuus olisi parantunut reippaasti, kun
sokerijuurikkaan viljelyala on supistunut huomattavasti, mutta silti puolisoiden maatalouden veronalaiset tulot
ovat kasvaneet noin 4000 euroa edellisvuodesta. Todellisuudessa juurikasyritysten sokerijuurikkaan myyntitulot
vuonna 2006 alenivat liki 3400 euroa edellisvuodesta. Yritysten tulot lisdéntyivét koska maataloustukien méara
kasvoi noin 7900 euroa, kuten my0s viljan myyntitulot lisddntyivit juurikkaalta vapautuneella pinta-alalla.
Menoissa ei myOskéan tapahtunut suuria muutoksia edellisvuoteen verrattuna, joten juurikasyritysten maatalouden
tulos kasvoi reilut 4000 euroa, paityen hieman yli 29000 euroon yritysti kohti.

22



Paneelitarkastelu yritysveroaineiston ja otantatiloilta saatujen tietojen pohjalta, vuodet 2005 ja 2006

Vuosi
Tilapaneeli | Tuotantopaneeli | Lypsykarjaa Lihasikoja Viljaa >30 | Sokerijuurikasta
keskimaarin >10 >100 ha yli 5 ha
01 2005 53 837 15 285 8 547 568 5017 1153
Maatilayritysten| 2006 53 837 15285 8 547 568 5017 1153
lukumaara koko | Muutos 0 0 0 0 0 0
aineistossa 05-06
02~ 2005 5130 2429 1408 119 764 138
Maatilayritysten| 2006 5676 2580 1514 132 774 160
lukumaara Muutos 546 151 106 13 10 22
otoksessa 05-06
05.3 * Sikatulo |2005 4710 11 883 101 168 053 15 681 7 838
(alv 22 %) 2006 4795 12 357 81 171 581 15320 7910
euroalyritys Muutos 85 474 -20 3528 -361 72
05-06
07.1 * Maitotulo| 2005 12 593 35121 64 137 962 950 741
(alv 17 %) 2006 12 459 36 934 67 889 467 555 562
euroalyritys Muutos -134 1813 3752 -495 -395 -179
05-06
08.1 * Viljan 2005 4032 7 243 983 8980 16 405 9238
myyntitulo 2006 4 301 7720 954 5579 17 559 11 641
euroalyritys Muutos 269 477 -29 -3 401 1154 2403
05-06
08.2* 2005 819 2525 180 2011 397 28 312
Sokerijuurikkaan | 2006 673 2019 132 1101 360 24 954
myyntitulo Muutos -146 -506 -48 -910 -37 -3 358
euroalyritys 05-06
10 Tuet 2005 27 249 51375 48 233 85143 56 003 37 889
euroalyritys 2006 29 544 57 540 58 628 83832 55 409 45796
Muutos 2295 6 165 10 395 -1311 -594 7 907
05-06
13 Tulot 2005 63 556 128 124 125730 280 575 118 156 114 140
yhteensa 2006 66 998 137 751 141 569 280 022 119 321 119 556
euroalyritys Muutos 3442 9627 15 839 -553 1165 5416
05-06
15.4* 2005 3602 7228 6 272 13 361 7 985 7788
Lannoitteet ja |2006 3816 7 824 6 862 14 044 8 452 8 781
kalkki Muutos 214 596 590 683 467 993
euroalyritys 05-06
16.1 * Rehut 2005 6 449 15 681 18 332 64 207 8 982 5654
yms. 2006 6 269 16 232 19 263 66 390 8 591 4794
euroalyritys Muutos -180 551 931 2183 -391 -860
05-06
20 Menot 2005 46 432 93 194 87 552 226 893 89 160 86 716
yhteensa 2006 47 942 97 867 95 500 225 545 89 730 87 922
euroalyritys Muutos 1510 4673 7 948 -1 348 570 1206
05-06
24 Tulos 2005 15223 31090 34 021 47 535 25 596 25173
maataloudesta |2006 16 995 35627 41 441 47 478 25 854 29 217
euroalyritys Muutos 1772 4 537 7 420 -57 258 4044
05-06
42 Maatalouden | 2005 63 569 129 331 142 691 208 445 107 734 85 306
varat 2006 64 438 134 236 147 461 233924 111 540 85 849
euroalyritys Muutos 869 4905 4770 25 479 3 806 543
05-06
43 Maatalouden | 2005 46 525 95 608 91 894 189 950 97 069 70 309
velat 2006 48 321 100 856 98 962 201 470 99 761 70 097
euroalyritys Muutos 1796 5248 7 068 11 520 2692 -212
05-06
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Maa- ja metsatalousyritysten taloustilaston laatuseloste

1. Tilastotietojen relevanssi

Maa- ja metsatalousyritysten taloustilaston tiedot perustuvat maataloushallinnon ja verohallinnon rekisteritietojen
yhdistelména saatavaan kokonaisaineistoon, jota tdydennetiddn satunnaisotannalla valituille maatilayrityksille
suunnatulla tilastokyselylld. Tilasto kuvaa maassamme toimivien maatilayritysten taloudellista toimintaa ja
rakennetta, sekd maatalousyritysten omistajapuolisoiden veronalaisia tuloja. Liséksi tilastossa kuvataan kaikkien
yksityismetsdnomistajien metsdtaloutta. Tilaston tutkimusyksikkond on maatalouden osalta maatilayritys ja
metsétalouden osalta verovelvollinen metsénomistaja. Tilastointiajanjakso on kalenterivuosi. Tietosisdlto kattaa
siten erikseen sekd maa- ettd metsdtalouden. Tilastossa julkaistaan tietoja sekd keskiméérin tilastoyksikkoa
kohti laskettuna ettd summattuna yli kaikkien yritysten. Tietoja on luokiteltu alueittain, tuotantosuunnittain,
tilakokoluokittain, omistusmuodoittain seki ikdryhmittdin

2. Tilastotutkimuksen menetelméakuvaus

Maa- ja metsétalousyritysten taloustilasto perustuu valtaosin hallinnollisista rekistereistd saataviin
kokonaisaineistoihin, joita tdydennetién otostutkimuksella.

2.1. Perusjoukko

Maa- ja metsétalousyritysten taloustilaston perusjoukko muodostuu kaikista maatilatalouden verolain mukaan
verovelvollisista oikeushenkil6istd. Tilostoinnin kohteena oleva joukko jactaan maataloushallinnon ja
verohallinnon asiakasrekisterien tietojen avulla erikseen ns. aktiivi- ja passiivitilojen tuloista vastuullisiin
verovelvollisiin. Tarkemman analyysin kohteeksi otetaan aktiivitilojen tuotanto-oikeuksien haltijana toimivat
oikeushenkil6t. Maatila ja oikeushenkild muodostavat yhdessd maatilayrityksen, jonka tunnisteena kdytetidin
hallinnossa yritystunnusta. Jos samalla maatilalla toimii useampia verovelvollisia yrityksid (y-tunnuksia), niin
aktiiviseksi yritykseksi valitaan liikevaihdon perusteella suurempi yritys. Téllainen tilanne on hyvin yleista
maataloudessa esimerkiksi sukupolvenvaihdoksen jdlkeisind vuosina, jolloin vanha isdntd saa esimerkiksi
veronalaisia jaksotettuja eldinten myyntituloja. Vanhaa ja uutta iséntda kéasitelladn tissd tapauksessa erillisina
tilastoyksikdind. Muun yritystoiminnan tilastointiin verrattuna maatila voidaan késittda yrityksen omaisuudeksi
ja toimipaikaksi. Resurssit omistaa tai vuokraa oikeushenkild, joka tavoittelee taloudellisessa mielessd korvausta
ja voittoa tyolleen ja padomilleen. Niin yrittdja (=oikeushenkil§) ja maatila (=tuotantoresurssi ja toimipaikka),
yhdessd muodostavat yrityksen. Maatilan kdytto taloudellisten tilastojen tilastoyksikkdnd on hdmaértynyt
jatkuvasti 1960-luvun lopulta, kun maataloudessa siirryttiin maatilan pinta-alaan perustuvasta verotuksesta
todellisiin yrittdjan maatalouden tuloihin ja menoihin perustuvaan verotukseen.

Maa- ja metsétalousministerion tietopalvelukeskuksen (Tike) ylldpitiman vuoden 2006 maatilarekisterin mukaan
Suomessa oli 69071 aktiivimaatilaa. Samaan aikaan verohallinnon rekisterien mukaan maatilatalouden
verovelvollisia yksikoitd oli 143298. Niistd 66084 tapauksessa tiedot pystyttiin yhdistiméan toisiinsa. Ts.
leikkausalueen ulkopuolelle jiéneet aktiivimaatilat ovat sellaisia joiden maataloustuloja ei veroteta
maatilatalouden verolainsdddédnnon mukaan (ko. tilat ovat joko ns. harrastetiloja tai kuuluvat elinkeinoverotuksen
piiriin), tai tietojen yhdistdmisessd epdonnistuttiin. Téstd 66084maatilayrityksen joukosta luonnollisten
henkildiden omistuksessa oli 56301 yritystd, verotusyhtymien omistuksessa 4143 yritystd, kuolinpesien
omistuksessa 2612 yritysti ja loput 28 yritysta olivat muiden juridisten omistusmuotojen hallinnassa. Tilastossa
passiivisten maatilayritysten maéraksi jii siten 77214,

Henkildverotarkastelu koskee ainoastaan luonnollisten henkildiden omistamia maatilayrityksid. Kyseisessi
tarkastelussa tilan viljelystd vastuulliselle verovelvolliselle ja hdnen puolisolle haettiin henkil6verorekisterista
kaikki tulo- ja varallisuustiedot, jotka laskettiin puolisoiden kesken yhteen.

2.2. Otanta

MVL:n mukaisia verotietoja tdydennettiin suoralla maatilayrityksiin suunnatulla tilastokyselylld. Vuoden 2005
maatalouyrittdjien verotietojen ja vuoden 2006 maatilarekisterin pohjalta muodostettiin otantakehikko, josta
poimittiin kaikkiaan 8899 maatilayrityksen otos. Tilastokyselylomake postitettiin verohallinnon osoitetietojen
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perusteella maatilatalouden verovelvollisille, jotka palauttivat tdytetyn lomakkeen joko palautuskuoressa tai
internetin vélitykselld Tilastokeskuksen Xcola tiedonkeruupalvelimelle.

Otantastrategiaan siséltyy kiertdvé paneeli, jossa noin puolet otoksesta vaihtuu vuosittain, jolloin sama tila on
tutkimuksessa mukana yleenséd kaksi vuotta. Otanta-asetelmana oli ositettu yksinkertainen satunnaisotanta
palauttamatta. Térkeimpind osituskriteereind olivat tuotantosuunta ja tilakoko. Ositteiden lukuméérd vuoden

maataloudesta.

Otoksesta saadut tulokset painotetaan vastaamaan kokonaisaineistosta saatuja lukuja. Estimoinnin tarkkuuden
parantamiseksi tehtiin jélkiositus, jonka tidrkeimmét kriteerit olivat maatilayrityksen juridinen muoto ja
EU-tukialue. Tdmin jélkeen jokaiselle ositteelle laskettiin painokerroin ja painot kalibroitiin kaikille otoksen
hyviksytyille maatilayrityksille. Kalibroinnissa hyvéksyttyjen tilojen tiedot saadaan vastaamaan kalibroitavien
muuttujien osalta kohdeperusjoukon jakaumia. Kaikki otostutkimuksilla saadut arvot (estimaatit) on merkitty
tdhdelld tilaston liitteend olevissa tietokantataluluissa. Estimaatti on matemaattisella laskentakaavalla
otoshavaintojen arvoa hyviksi kdyttden saatu arvio perusjoukon ominaisuudesta.

Ylipeittoa syntyy, kun kehikkoperusjoukossa on mukana kohdeperusjoukkoon kuulumattomia alkioita. Vuoden
2006 otantakehikkoa muodostettaessa oli kdytettdvissda vuoden 2005 maatalouden veroaineisto. Otosvaiheessa
ylipeitto saattoi johtua seuraavista syistd: maatalousyrittdja jolta oli edellisvuoden verotiedot oli lopettanut
tuotannon vuonna 2005 eikd ollut endd 2006 maataloudesta verovelvollinen, tai yrittdji oli aloittanut
maatilarekisterin perusteella tuotannon vuonna 2006 (uusi tila maatilarekisterissd), mutta ei sitten oman
ilmoituksensa mukaan ollutkaan maatalouden verovelvollinen. Niille uusille yrityksille osoitetieto poimittiin
maatilarekisteristd mikali he eivit olleet aiemmin olleet maatalouden verovelvollisia. Estimointivaiheessa oli
kaytossd vuoden 2006 veroaineisto, jolloin otokseen sisdltyneet ylipeitto voitiin pudottaa pois tarkastelusta.

Alipeittoa syntyy, jos kehikossa eivit ole mukana kaikki kohdeperusjoukkoon kuuluvat alkiot. Maatilayritys
voi jadda alipeittoon seuraavista syisté:

a) maatalousyrittdjén verotietoja ei onnistuttu yhdistdmaéén maatilarekisterin tietoihin

b) tilan tiedot puuttuvat maatilarekisterissa

c) yrittdjin tiedot puuttuvat verottajan rekisteristé

Suurin vaara jaada alipeittoon piilee kohdassa a. Hallinnolliset rekisterit ovat Suomessa hyvissid kunnossa.
Alipeittoa ei yleensd voi havaita ja siten sité ei voi korjata.

Otoksella kerittyjen lukujen luotettavuuteen vaikuttavat vastauskato, mittausvirheet seké otannasta aiheutuva
satunnaisvaihtelu. Mittausvirheitd syntyy mm. siitd, ettd kysymykset voidaan ymmartéé ja tulkita eri tavoilla
tai vastaajat voivat jéttdd kertomatta joitain tietoja. Mittausvirheitd pyritddn vihentiméidn kehittdmalla ja
selkeyttdmalld tilastolomaketta. Verovuonna 2006 ldhes kaikkiin merkittdviin maatalouden kaupallisiin
verokirjanpito-ohjelmiin oli sisdllyttényt tilastolomakkeen tulostusmahdollisuus.

Otannasta aiheutuvalla satunnaisvaihtelulla tarkoitetaan sité, etti eri otoksista lasketut luvut poikkeaisivat jonkin
verran toisistaan. Arvioitaessa karkeasti otannasta aiheutuvan satunnaisvaihtelun suuruutta erilaisissa tilanteissa
on pédperiaatteena, ettd lukuihin siséltyy sitd vihemmain otannasta aiheutuvaa epdvarmuutta, a) mitd suuremman
otoksen pohjalta luvut on laskettu ja b) mitd suurempaa yritysjoukkoa luvut kuvaavat. Tamén vuoksi esimerkiksi
maakunnittain esitetyt estimaatit ovat tarkempia kuin kunnittain esitetyt estimaatit. Téstd syystd otokseen
perustuvia tietoja ei esitetd kuntakohtaisesti.

Otannasta aiheutuvaa epidtarkkuutta arvioidaan estimaatin keskivirheen avulla. Keskivirheen suuruuteen
vaikuttavat sekd otoksen koko etti tarkastelun kohteena olevan ominaisuuden vaihtelu, eli muuttujan varianssi.
Keskivirheen avulla voidaan laskea estimaatin luottamusvili, jolla haettu perusjoukon arvo sijaitsee tietylld
todennikoisyydella.
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Otoksesta lasketut suhteelliset keskivirheet prosentteina tuotantosuunnittain. Muuttujina osa
tilastolomakkeella kysytyista tulo- ja menoerista

Tulot Tuotantosuunta

Kaikki | 1. 2. Liha- | 3. 4. 5. 6. 7. Muu 8. Muu

Lypsykarja-talous | ym Sikatalous | Siipikarja-talous | Lampaat, | Viljanviliely | kasvituotanto | tuotanto
naudat vuohet,
hevoset

Tilojen lukumaara| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,31 4,60
otoksessa
Nautakarja 2,07 2,27 3,56 31,37 22,42 4991 16,92 22,69 62,98
Siat 1,86 33,90| 54,62 2,23 39,50| 45,79 48,99 53,46
Siipikarja 7,73 84,45| 53,66 85,16 7,68 45,24 65,90 92,39
Muut kotiel. 21,63 25,41 82,78 57,67 37,61 25,82 33,60 33,93| 80,34
Maito 0,57 0,61| 27,66 45,11 32,92| 64,84 20,87 31,72| 96,36
Kananmunat 10,42 38,07| 30,43 33,49 11,31 59,31 34,59 61,61
Muut kel.tuotteet | 17,25 32,33| 29,22 50,24 23,93| 43,93 28,15 29,29| 61,72
Vilja 1,50 6,75 8,65 6,57 10,06 32,25 2,07 5,14| 33,37
Sokerijuurikas 6,45 25,54| 37,36 21,53 28,97 16,36 8,49
Peruna 9,45 72,09| 47,03 38,07 37,90| 83,65 24,36 10,69, 67,02
Puutarhatuotteet | 8,75 45,15| 68,06 65,24 53,20| 86,67 30,85 10,42| 58,17
Muut kasvit 4,71 8,06| 15,25 11,80 20,79| 44,63 6,45 9,25| 51,69
Maan vuokrat 1,15 2,36 4,81 4,47 10,22 18,91 3,08 6,10| 45,97
Muut vuokrat 10,74 15,52 34,75 29,86 55,15| 54,24 14,88 20,83| 73,65
Muut tulot 3,36 4,29| 20,19 11,18 29,24 21,42 14,09 17,68, 44,10
Menot
Kotieldimet 3,00 8,58 5,79 5,06 7,78 36,53 47,79 34,23| 77,06
Eldinlaakkeet 2,92 2,04/ 13,70 5,83 21,03 17,94 20,59 57,25| 83,58
Muut 2,85 1,61 7,80 7,08 10,21 26,38 15,22 62,71| 54,56
kotielainmenot
Lannoitteet ja 1,13 1,72 4,70 6,14 8,66| 16,69 2,13 3,64| 28,15
kalkki
Siemenet 2,38 3,39 5,43 8,73 10,43| 35,70 6,30 5,65| 31,69
Muut 2,45 3,32 5,87 6,54 12,72| 19,69 5,42 6,67| 36,02
kasvinviljelymenot
Lyhytikdinen 2,16 2,98 9,65 9,63 9,91 15,81 4,01 5,64| 70,02
kalusto
Palveluiden osto | 2,76 2,83 7,71 8,89 16,14 18,34 6,32 18,26 63,57
Koneiden 1,19 1,54 3,60 4,54 8,16 15,90 2,66 4,201 63,70
kunnossapito
Rakennusten 2,18 3,16 6,63 6,59 10,64 22,97 5,27 9,42| 35,53
kunnossapito
Polttoja 1,05 1,39 4,01 3,66 7,13 13,18 2,44 3,89| 60,65
voiteluaineet
Sahko 1,18 1,21 3,41 3,74 8,33| 14,46 3,91 3,67 37,33
Muut em. kohdan| 1,14 1,93 4,96 3,61 14,41 11,02 3,13 5,24| 34,66
menot
Yksit. ja metsatal | 3,19 4,19 7,96 9,17 14,18 26,00 6,03 8,65| 73,27
osuus
Rehut yms. 0,58 1,07 4,92 3,25 7,55 17,90 24,98 29,86| 52,87
Muut menot 7,46 9,75| 14,56 9,71 14,42 37,57 22,45 12,51, 60,95
Vakuutusmaksut | 0,71 1,08 2,77 2,73 499 14,05 1,75 3,04| 33,95
Peltoala 0,00 0,63 1,71 1,77 5,03 7,93 0,88 2,28 17,12

2.3. Osittaiskadon korjaaminen

Osittaiskato tarkoittaa yleensé osittain puutteellista tietoa tilastoyksikdsti. Kun tilastokysely lahetettiin kaikkiaan
8899 maatilayrittdjille, niin estimointivaiheessa niisté 163 yritykselle (663 vuonna 2005 kun otos perustui vain
maatilarekisteriin) ei l0ydetty maatalouden verotietoja ollenkaan. Otokseen hyviksyttyjen havaintojen méaraksi
jéi siten 8736 maatilayritysti. Otokseen jadneistd maatilayrityksistd 4815 (4146) yrittijad palautti ainakin osittain
hyviéksyttavésti tdytetyn tilastolomakkeen: ndistd 4398 yritystd postitse ja 417 yritystd internetin kautta.
Otostutkimukseen lopullisesti hyvéksyttyjen yritysten lukuméérié tdydennettiin sellaisilla maatilayrityksilla,
joilla oli tuotannossa vain joko yhté kotieldinlajia tai yhté kasvilajia. Néiden yritysten tilastolomakkeella kysytyt
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tulotiedot saatiin tdlld menettelylld tiydennettya rekisteritietojen avulla. Lopullisen hyvéksyttyjen havaintojen
lukumaéiréksi saatiin siten 6836 maatilayritysté, joten kadoksi jai 1900 yrityksen tiedot. Toki ndiden katoon
sisdltyvien maatilayritysten rekisteritiedot on kéytettdvissd samalla tavalla kuin muidenkin perusjoukkoon
kuuluvien yritysten, mutta otostutkimuksessa kyseisten yritysten tiedot eivét ole mukana. Oheisessa taulukossa
katohavaintojen méédrdd on kuvattu tuotantosuunnittain ja tilakokoluokittain. Valtaosa kadosta painottuu
yrityksiin, joiden pddtuotantosuuntana on viljan viljely tai muu kasvituotanto. Tilakokoluokittain kato on varsin
tasaista kaikissa kokoluokissa. Kadon “vinous” johtuu suurelta osin em. otokseen hyviksyttyjen tilojen
tdydennysmenettelystd: kasvituotantotiloilla joudutaan lihes aina harjoittamaan kasvinvuorottelua, joten
esimerkiksi pelkdstddn viljaa tuottavia tiloja ei juuri ole, kun taas usean kotieldinlajin tilat ovat yha
harvinaisempia.

Otokseen hyvaksytyt maatilayritykset ja kato yrityksen juridisen omistajan mukaan

1. Luonnollinen henkild | 2. 3. 4.
Verotusyhtyma |Kuolinpesa |Muut
1.Hyvaksytty 6052 559 221 4
2. Kato 1708 132 59 1
Yhteensa 7760 691 280 5

Otokseen hyviksyttyjen yritysten tietoja jouduttiin siis tiydentdmain, koska tilastolomakkeella kysyttyja tietoja
puuttui joko yhdestd tai useammasta kohtaa. Edellisvuoden kokemuksen perusteella imputointimenetelmaksi
valittiin moni-imputointi sen ominaisuuksien, implementoitavuuden ja luotettavuuden takia. Moni-imputoinnissa
puuttuvat havainnot imputoidaan kahdella tai useammalla imputoidulla arvolla muodostaen useita tdydellisia
aineistoja. Moni-imputoinnin tuottamat tdydelliset aineistot analysoidaan kéyttden tdydellisille aineistoille
tarkoitettuja standardeja menetelmid, aivan kuten imputoidut aineistot olisivat alun perin olleet tdydellisid
aineistoja. Nédiden analyysitulosten piste-estimaattien keskiarvo on moni-imputoinnin tuottama piste-estimaatti.
Analyysitulosten keskindinen vaihtelu antaa arvion puuttuvien havaintojen imputoinnin tuottamasta
epavarmuudesta, joka yhdistettynd otantavirhettd kuvaavaan varianssiin johtaa yhteen johtopédidtokseen
mielenkiinnon kohteina olevien estimaattien vaihtelusta.

Téssd tilastossa jokaista imputointiryhmééd kohden rakennettiin 50 tdydellistd aineistoa. Néiden aineistojen
imputoinnissa kéytettiin aputietoina mm. verohallinnon ja maaseutuelinkeinorekisterin tietoja. Aineistojen
muuttujat logaritmisoitiin ennen moni-imputointia jotta vinoista jakaumista pééstiin mahdollisimman
normaalijakautuneisiin muuttujiin. Ennen ensimmaéisen aineiston imputointia tehtiin 1000 simulointia ja
imputointien vélilld suoritettiin 500 simulointia imputointien stabiloimiseksi. Ndiden 50 tdydellisen aineiston
piste-estimaattien keskiarvoa kiytettiin moni-imputointi piste-estimaattina.

3. Tietojen oikeellisuus ja tarkkuus

Kokonaisaineistojen osalta tiedot perustuvat hallinnon tietorekistereihin, joten aineiston oikeellisuuden valvonta
tapahtuu sekd verohallinnon ettd maataloushallinnon viranomaisten toimesta. Useimmat veroaineiston muuttujat
on poimittu verottajan tietokannoista vasta verotuksen valmistumisen aikoihin, joten kyseiset tiedot ovat
lapdisseet verovalmistelun. Verolainsdddanndsti johtuen maatalousyrittdjien eldke- ja tapaturmavakuutusmaksujen
kirjaamisessa on eroja maatilayritysten vélilli. Kyseiset vakuutusmaksut voidaan kirjata menona joko
maatilatalouden 2-lomakkeelle tai henkiloveroilmoitukseen. Maa- ja metsidtalousministeriostd saadut tiedot
liittyvét valtaosin maataloustukien hakemiseen, joten annettujen tietojen valvonta tapahtuu EU-lainsdddannon
pohjalta. Védrien tietojen antamisesta seuraa sanktio.

Verohallinnon ja maataloushallinnon rekisteritiedot on yhdistetty tdssd laajuudessa koneellisesti vasta kolmelta
vuodelta. Joissakin tapauksissa maatilan ja oikean oikeudellisen yksikon tiedot eivit vélttdmaétta ole kohdanneet.
Tilastolomakkeelle esitdytettiin sekd maataloushallinnon kiyttdma maatilatunnus, sekd verohallinnossa kiytetty
yritustunnus. Vuoden 2006 perusteella ei yksikdin otokseen kuulunut viljelija ilmoittanut, ettd maatilatunnus
ja y-tunnus eivit vastaisi toisiaan.
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4. Julkaistujen tietojen ajantasaisuus ja oikea-aikaisuus

Tilasto julkaistaan vuosittain. Veroaineistot valmistuvat lahes vuoden viiveelld viitevuoden paittymisesta, joten
tilaston julkaisuviive on yli vuosi viitevuoden paéttymisesta.

5. Tietojen saatavuus ja lépindkyvyys/selkeys

Tilasto julkaistaan SVT:n Maa-, metsé- ja kalatalous sarjassa. Tilasto julkaistaan ainoastaan Tilastokeskuksen
internet- palvelussa ja on sielté tulostettavissa ilmaiseksi kaikille kayttdjille myds pdf-muodossa. Tilastoaineiston
pohjalta voidaan suorittaa myds erityisselvityksid asiakkaiden omien tarpeiden mukaan. Maa- ja
metsdtalousyritysten  taloustilaston  otosaineistoja  voidaan myds luovuttaa  tutkimuskayttoon
kayttolupahakemuksen perusteella. Tietoja ei luovuteta tunnistettavassa muodossa Tilastokeskuksen ulkopuolelle
(Tilastolaki 280/2004, Henkil6tietolaki 523/1999).

6. Tilaston vertailukelpoisuus

Tilastokeskus julkaisi vuodesta 1973 vuoteen 2004 saakka tété tilastoa vastaavia tetoja sekd Maatilatalouden
yritys- ja tulotilastossa ettd Maatilatalouden tulo- ja verotilastossan. Vastaavia tietoja on siten saatavissa jopa
yli 30 vuodelta. Tosin useat lainsdéddanndssa ja ldhdeaineistoissa tapahtuneet muutokset vaikeuttavat vertailun
tekemistd. Seuraavassa erditd vertailua vaikeuttavia muutoksia:

* vuodesta 1994 ldhtien rakennuksista alle 6 000 markan menojéénnokset tuli poistaa kerralla

* vuodesta 1995 ldhtien suurin osa maatiloista tuli arvonlisdverovelvollisiksi. Tatd edeltdvéltd ajalta kaikki
tulo- ja menoerit sisdltédvit arvonlisdveron.

* vuodesta 1995 ldhtien maitokiintiot luettiin mukaan maatalouden varoihin

* vuonna 2004 maatalouden verolomake uudistettiin tiydellisesti sisdllon osalta ja veroaineiston osalta
siirryttiin kokonaisaineistoon

* vuodesta 2004 ldhtien tilastoyksikkd ja tilaston perusjoukko on mééritelty uudella tavalla

Henkiloverotietojen vertailussa on huomioitava seuraavat seikat: vuonna 1993 siirryttiin luonnollisten henkildiden
ja kuolinpesien ansio- ja padomatulojen osalta erilliseen verotuskohteluun. Yhtymét eivit enda olleet erillisid
verovelvollisia vaan niiden tulo on jaettu vuodesta 1993 ldhtien kokonaan osakkaille. Tuolloin
vahennysjirjestelmdin tehdyt suurimmat muutokset koskivat korkojen vihennysoikeuksia. Muut muutokset
koskivat mm. tuloldhdejakoa, veronsaajia ja verotusmenettelya. Tuloldhteitd ovat elinkeinotoiminnan tuloldhde,
maatalouden tulolédhde ja henkilokohtaisen tulon tuloldhde. Metsétalouden tulo ei ole kuulunut vuodesta 1993
maatalouden kanssa samaan tuloléhteeseen vaan henkilokohtaisiin tuloihin. Tuloldhdejaon muutos merkitsi
sitd, ettd tappioita ei voinut endd vihentda toisen tuloldhteen tuloista (poikkeuksena kuitenkin pddomatuloista
vahennettavit tuloldhteen tappiot).

Vertailu muihin samaa ilmibaluetta kuvaaviin tilastoihin

Tilastokeskuksen julkaisemat Tulonjakotilasto ja Kulutustutkimus ovat otostutkimuksia, jotka sisdltavét tulo-
jakulutustietoja eri vaestoryhmistd. Naissa tilastoissa maatalousyrittdjat ovat mukana yhtend sosioekonomisena
ryhména. Tilastoyksikkoné on kotitalous. Kotitalouden muodostavat kaikki ne henkilt, jotka asuvat ja ruokailevat
yhdessd tai jotka muuten kayttavit yhdessa tulojaan. Tulonjakotilastossa ja Kulutustutkimuksessa on muutamia
maaritelmaeroja ja lisdksi tiedot saattavat erota otanta- ja tuotantomenetelmisté johtuvista syista.

Tulo- ja varallisuustilasto perustuu verotustietoihin ja se laaditaan rekisteriaineistosta. Tulo- ja varallisuustilaston
tilastoyksikkond on yksityinen henkild. Tulo- ja varallisuustilaston kuvaama ilmidalue on suppeampi kuin
Tulonjakotilaston tai Kulutustutkimuksen.

Kansantalouden tilinpidon maataloussektoria kuvaavat késitteet poikkeavat timén tilaston késitteistd. Huomattavia
eroja syntyy esimerkiksi tukien késittelyssé, suoriteperusteisuudessa, tutkimuskohteessa ja ldhdeaineistossa.

Maatilarekisteri on Maa- ja metsédtalousministerion tietopalvelukeskuksen julkaisema tilasto, joka sisiltdé tietoja
maatilojen lukumédristd, maankéyttolajien pinta-aloista, omistussuhteista, tuotantosuunnista seka viljelijéiden
ikdrakenteesta. Maatilojen peltopinta-alaa mitataan hallinnassa olevan pellon avulla, mikd on véhintéén yhta
suuri kuin viljelty pinta-ala. Maatilarekisterin perusjoukkoon kuuluvat sellaiset maatilat, joilla on viljelyksessdin
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vahintiin yksi hehtaari peltomaata, tai tilan taloudellinen koko on vihintdin yksi eurooppalainen kokoyksikkd
(ESU) eli 1200 euroa. Tasté tilajoukosta kdytetddn myos nimitysta tilastollinen maatilarekisteri. Maatilarekisteri
laaditaan pidasiassa maaseutuelinkeinorekisteristi saatavien tietojen perusteella. Tietoja tdydennetddn tukea
hakemattomien tilojen osalta suoralla tilastokyselylld. Maatilarekisterissi ei ole veromuodollisia vaatimuksia.

MTT Taloustutkimus yll4pitdd maatalouden kannattavuuskirjanpitotoimintaa, jonka perustuu siithen sitoutuvien
viljelijoiden kahdenkertaisiin kirjanpitotietoihin. Mukana on noin 1000 maatila-, puutarha- ja poroyritysta.
Tiloilta kerdtadn rahatulot ja -menot verokirjanpidosta, viljelytiedot, tuotantomairét, omaisuudessa tapahtuneet
muutokset ja tyotuntien madrdt. Tiedot kerdd ja tallentaa tietojdrjestelmédén maaseutukeskus ja MTT
Taloustutkimus tarkastaa ne ja laskee tiloille tilinpaétokset sekd talouden tunnusluvut.

7. Selkeys ja eheys/yhtenéisyys

Tilastossa kiytettyjen késitteiden osalta pyritdén noudattamaan verohallinnon kéyttdmid késitteitd siltd osin
kun tiedot koskevat veroaineistosta laskettuja tuloksia. Suurimmat erot aikaisempiin maatilatalouden
tulotilastoihin verrattuna on tapahtunut kohdeperusjoukon maéérittelyssd. Aiemmin tilaston perusjoukko
muodostettiin yksinomaan maatilarekisterin pohjalta, jolloin my®ds tilastoyksikostd kéytettiin nimitystd maatila.
Téssd tilastossa termilld 'maatila’ tarkoitetaan 1dhinni paikkaa missé yrityksen tuotanto tapahtuu. Maatilarekisteriin
kuulumisen perustella yritykset jaetaan na. aktiivisiin ja passiivisiin maatilayrityksiin. Vaikka tilastollisesta
maatilarekisteristd kdytetddn myds nimitysté 'aktiivitilojen rekisteri', niin sithen kuuluvien tilojen joukossa on
my0s sellaisia yksikoitd, jotka verottaja tulkitsee ns. harrastetiloiksi ja siten ndiden tilojen omistajia ei veroteta
maatalouden verolakien mukaan. Maatilarekisteriin kuulumattomia maatalouden verovelvollisia oli yli 70000.
Tastd joukosta kéytetddn nimitysté 'passiiviyksikkd'. Nama yksikot saavat esimerkiksi maatalouden verolain
alaisia maan vuokratuloja, josta syystéd he joutuvat tiyttdimaan maatalouden 2—verolomakkeen.

Maatalousverotus perustuu ns. kassaperusteiseen tilinpitoon, joten vertailtaecssa tdmén tilaston tietoja
suoriteperusteisesti laskettuihin tuloksiin on muistettava kyseisten kirjanpitokéytantojen erot. Verotilinpdétoksista
saatujen tietojen tarkastelussa on muistettava, ettd ne sisdltdvit ainoastaan veronalaiset tulot ja menot, sekd
varat ja velat.
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